
ПЕЛЫМСКИЙВВВестникестникестник

Главный редактор: Е.В. Корнеева
Вёрстка и дизайн: Е.В. Корнеева
Корреспондент: Т.Д. Шрамкова
Корректор: Т.Д. Шрамкова

Адрес издателя и редакции 
Юридический и 
фактический адрес:
624582,Свердловская область,
п.Пелым, пер.Чапаева, д.1.

Номер отпечатан в редакции газеты 
«Пелымский вестник»                 
Сдача в печать по графику в 16:00, 
фактически в 18:00
Объем 6 печ. л. Цена 10 рублей

Рукописи, письма не 
рецензируются и не 
возвращаются, публикуются по 
усмотрению редакции. За 
содержание объявлений 
редакция ответственности не 
несет. 

ОФИЦИАЛЬНО№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. ИНФОРМАЦИОННАЯ ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

Тираж: 100 экз.
Е-mail: pelymvestnik@mail.ru, 
тел.: 8(34386)2-77-46

24

№27 (461)

естникестникестник
Информационная газета 
Городского округа Пелым

27  декабря  2025 г.

12+

ПЕЛЫМСКИЙВВВ

Учредители: Дума муниципального округа Пелым и Глава муниципального округа Пелым

РЕШЕНИЕ ДУМЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

СОРОК ЧЕТВЁРТОЕ   ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений  в Устав муниципального округа Пелым Свердловской области

от  22.12.2025 г.  № 79/44 
п. Пелым

В целях приведения Устава муниципального округа Пелым Свердловской области  в соответствие с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Свердловской области от 10 октября 2014 года № 85-ОЗ (ред. от 
30.10.2025) «Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», Дума муниципального 
округа  Пелым

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав  муниципального округа Пелым Свердловской области, принятый  решением поселкового Совета Муниципального образования поселок Пелым от 14 

июня 2005 года №   121 «О принятии Устава  городского округа  Пелым», следующие изменения:
1) пункт 2 статьи 22 главы 4 изложить в следующей редакции;
«2. Дума муниципального округа состоит из 10 депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при 

тайном голосовании сроком на  5 лет.»;
1) подпункты 11 и 12 пункта 2 статьи 23 признать утратившим силу;
2) пункт 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«2. Глава муниципального округа избирается сроком на пять лет Думой муниципального округа Пелым из числа кандидатов, представленных Губернатором 

Свердловской области.»;
3) пункты 3.1. и 13 статьи 28 признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и применяется к депутатам, избранным после вступления в силу настоящего решения.
3. Опубликовать настоящее решение в информационной газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте муниципального округа Пелым в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы по местному самоуправлению, культурной и информационной 

политике и связях с общественностью (С.В. Касимова).

Глава муниципального округа Пелым                      Председатель Думы муниципального округа Пелым
М.П. Соколюк                                                              Т. А. Смирнова

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Уважаемые родители!

С 12 января (с 8.30) по 27 февраля  (до 17.00) 
начинается прием заявлений в оздоровительные 

организации на летний период 2026 года.
В оздоровительные организации направляются дети в 

возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно, в 
санаторно- оздоровительные организации - дети в 
возрасте от 7 лет до 17 лет включительно. Возраст ребенка 
определяется на момент его заезда в оздоровительную 
организацию.

ВАЖНО: Заявление можно подать на летний период 
только один раз, в один лагерь или санаторий и на одну 
смену в следующие организации:

МБУ детский оздоровительно – образовательный 
центр «Солнышко» г. Лесной -  1 смена (14 дней – без 
лечения) -  заезд с 23.05.2026 – 05.06.2026 г. в наличии 10 
путевок;

МБУ детский оздоровительно – образовательный 
центр «Солнышко» г. Лесной -  2 смена (21 день – с 
лечением) -  заезд с 08.06.2026 – 28.06.2026 г. в наличии 15 
путевок. 

Способ подачи заявлений
Лично в отдел многофункционального центра (МФЦ) 

по адресу: пгт. Пелым, ул. Чапаева 12.
 По возникающим вопросами можно обращаться в 

Отдел образования, культуры, спорта и по делам 
молодежи муниципального округа Пелым по тел. (34386) 
2-77-12, Кушнир Наталья Павловна.

Администрация мо Пелым

Лошадь занимает седьмое

место в классическом 12-летнем цикле 

китайского зодиака и считается

символом импульса, свободы, 

решимости и неукротимого 

стремления вперед



2 ПОЗДРАВЛЯЕМ 23 КНИЖНАЯ ЛАВКА№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

В ожидании нового чуда

Новый год ожидают все люди на 
свете - и взрослые, и дети!

Дети верят в Деда Мороза, именно 
поэтому праздник для них чудесный. 
Взрослые тоже не перестают верить в 
волшебство!И вот это ожидание чудесного 
праздника взрослым помогает верить в чудо.

Почувствовать эту прекрасную пору в 
преддверии Нового года может каждый, 
когда увидит на улицах украшенные дома, 
в о й д ё т  в  с в е р к а ю щ и е  н о в о г о д н и м  
убранством квартиры. Идёшь по улице, а на 
к р ы ш а х  д о м о в  б л е с т я т  г и р л я н д ы ,  
переливаясь разными цветами.

Ближе к празднику все ставят ёлки, 
рисуют на окнах. И уже поднимается 
настроение! И кажется, что должно 
произойти что-то чудесное!

Н о в о г о д н ю ю  а т м о с ф е р у  с о з д а ю т  
особенные новогодние семейные фильмы. 
Музыка новых чудес так прекрасна! Даже 
реклама в Новый год заряжает праздником!

Как здорово, когда на новогодние 
каникулы собирается вся наша семья!

За окном идёт снег, а мы смотрим все 
вместе новогодний фильм... Свет выключен, 
рядом блестит украшенная нами ёлочка! Мы 
все рядом! Мы проводим это чудесное время 
вместе! Мечтаем, шутим, разговариваем обо 
всём - все вместе... Вот из-за этого ощущения 
- когда все вместе - и рождается в душе 
настоящее чудо...

Николай Губов

Чудеса Нового года

Новый год — самый волшебный 
праздник в году. Для меня он 
всегда связан с ощущением чуда, 

которое вот-вот произойдёт.
Первое чудо начинается ещё до самого 

праздника. Это — преображение посёлка. 
Вдруг повсюду появляются яркие огни, 
сверкающие гирлянды и нарядные ёлки.

Второе чудо — подготовка к празднику. 
Мы с семьёй украшаем дом: развешиваем 
мишуру, а главное — наряжаем ёлку. Каждая 
игрушка — как кусочек волшебства. А когда 
ёлка загорается разноцветными огоньками, в 
комнате становится по-настоящему 
сказочно.

Третье чудо — ожидание подарков. Я 
знаю, что Дед Мороз не приходит, пока все не 
уснут, поэтому стараюсь не закрывать глаза 
до последнего. Иногда мне даже кажется, что 
я слышу лёгкий шорох в коридоре или тихий 
смех за дверью. А утром — о чудо! — под 
ёлкой лежат подарки, аккуратно завёрнутые 
в блестящую бумагу. Каждый раз я 
удивляюсь: как Дед Мороз узнал, что именно 
я хотел? Это и есть настоящее волшебство!

Радул Тимофей 

Волшебный праздник

Новый год для меня - это 
волшебный праздник, в 
котором есть Дед Мороз. 

Начинается он в декабре, когда 
м ы  д о с т а е м  е л к у .  С р а з у  
в о з н и к а е т  о щ у щ е н и е  
праздника.  На елочку мы 
в е ш а е м  р а з н ы е  и г р у ш к и ,  
гирлянды, мишуру. В моей 
комнате мы тоже развешиваем 
гирлянды, я очень люблю, когда 
вечером они горят разноцветными 
лампочками. Мы планируем, что 
будем готовить, а в конце декабря мы с 
мамой всегда делаем генеральную уборку под веселые 
песни. И очень быстро уборка превращается в танцы, 
которые мы очень любим с моей младшей сестренкой. 
Конечно же, Новый год - это подарки. Разноцветные 
коробочки, пакетики и всегда-всегда сюрприз. Но чаще всего 
свой подарок я продумываю заранее и пишу письмо Деду 
Морозу. Люблю Новый год и за то, что это время, когда нет 
уроков и кружков, когда можно смотреть телевизор до утра, а 
потом спать до обеда. 

Традиционно в новогодние праздники мы с родителями 
пересматриваем все части фильма «Гарри Поттер». Я его 
просто обожаю. А еще в этот праздник очень много конфет, 
которые я могла бы есть весь день - на завтрак, обед и даже 
ужин. Ну и, конечно, фейерверки. Это мое самое любимое. 
Пока моя сестренка была маленькая, мы могли смотреть 
фейерверки только из окна, но когда их запускал папа, было 
просто бомбически, надеюсь, в этом году мы будем 
запускать на улице. А еще мое любимое занятие, связанное с 
Новым годом - это кататься с горки на бублике. В прошлом 
году мы всей семьей катались прям в саму новогоднюю ночь, 
и это было волшебно. Было так весело, что даже не ощущался 
мороз. А в праздничные выходные мы с папой катались на 
буране - это было еще круче, лес был очень красивый, а 
кататься в санях было безумно приятно. Люблю играть в 
снежки и встречаться с друзьями. Я вообще очень люблю 
зиму, потому что после новогодних праздников у меня будет 
день рождения. И снова будут подарки и веселье.

Варвара Козлова

Если хотите, 

чтобы 2026-й 

оставил о себе

радостные воспоминания, 

не скупитесь

на хорошие дела: 

лошадь долго помнит

доброе отношение, 

а зло и вовсе

не забывает никогда

Председатель Думы МО Пелым

СМИРНОВА Т.А.
Дорогие земляки!

От имени Думы мо Пелым и от 
себя лично сердечно поздравляю 
вас с наступающим Новым 2026 

годом!

Этот праздник объединяет нас 
всех — вне зависимости от 

возраста, профессии и взглядов 
— в едином ожидании чуда, 

добрых перемен и новых 
возможностей. Новый год — 
время подведения итогов, 

осмысления пройденного пути и 
построения смелых планов на 

будущее.

В наступающем году желаю вам 
крепкого здоровья и бодрости 
духа, семейного благополучия, 

профессиональных успехов, 
оптимизма и веры в лучшее, 

исполнения заветных желаний.

Пусть в каждом доме царят мир 
и согласие, а в сердцах — 

надежда на светлое будущее.

Стрелки часов неумолимо движутся вперед, и вот мы уже на пороге 
2026 года. Прошедший год был полон событий, испытаний и 
свершений. Он подарил нам как радости, так и трудности, но каждый из 
нас стал сильнее, мудрее и сплоченнее. Мы вместе работали, 
поддерживали друг друга и стремились к общим целям, и за это я хочу 
поблагодарить каждого из вас.

В преддверии Нового года не забудьте обнять и поздравить своих 
близких, даже если они далеко. В эти праздничные дни важно помнить 
о тех, кто продолжает исполнять свой долг, охраняя наш покой и 
безопасность.

Дорогие друзья, от всей души поздравляю вас с наступающим 
Новым годом! Желаю здоровья, счастья, мира и добра в каждом дне! 
Пусть сбудутся все ваши мечты и желания! 

До встречи в Новом Году! С праздником!  

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

П.М. СОКОЛЮК
Председатель комитета Законодательного Собрания 

Свердловской области 

Лошадь и стихия 

Огня — редкое 

сочетание,

которое повторяется 

раз в 60 лет.

Важно не упустить 

момент:

Лошадь 

поможет 

дерзким

и целеустремленным!

Новогодние чудеса для детей

Детей военнослужащих в 
преддверии Нового года 
пригласили в администрацию мо 
Пелым. Мальчишкам и 
девчонкам, чьи папы участвуют в 
специальной военной операции, 
вручили новогодние подарки.

Вручая подарки, глава мо Пелым 
Михаил Петрович Соколюк  
пожелал ребятам праздничного 
настроения, здоровья и успехов в 
учёбе. Также Михаил Петрович 
выразил слова глубокого уважения 
и благодарности за защитников, 
которыми являются главы их семей.

          Радость и улыбки принесла 

             мальчишкам и девчонкам 

                         Снегурочка. Ребята 

                          порадовали своими 

                           талантами: пели 

                               песни и читали 

                             стихи. За чашкой ароматного чая с угощениями дети и 

                           взрослые общались в непринуждённой обстановке,  

                       делились впечатлениями и строили планы на 2026 год.

                Новый Год - это самый волшебный, веселый праздник, который 

      ждут все дети, веря в сказку и чудо. Именно в этот праздник 
каждому из нас важно почувствовать, что мы не одиноки, что есть те, 
кто готов прийти на помощь и поделиться своим теплом.



22 3 ПОЗДРАВЛЯЕМПРАЗДНИК№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Уважаемые жители Свердловской области!

Поздравляю вас с наступающим Новым годом и Рождеством! 
Свердловская область достойно провожает 2025 год. Благодаря нашей 

совместной работе многое сделано для роста экономики и социальной 
сферы, создания комфортной и безопасной среды для жизни людей, 
поддержки семей с детьми, безопасности и благополучия уральцев.  

Благодарю вас, дорогие земляки, за трудолюбие, ответственность, 
созидательный настрой, преданность интересам родного края.

 Уверен, только вместе мы сможем развивать Свердловскую область. 
От неравнодушия каждого жителя, заинтересованности бизнеса и 
руководителей крупных региональных предприятий, от работы властей 
зависит судьба региона – Опорного края державы. 

 У нас крепкий фундамент для самых смелых и масштабных преобра-
зований: славная история нашего края и трудовые традиции, мощная 
экономическая база, упорный характер уральцев и желание работать во 
благо региона и всей страны. 

Наша главная задача в наступающем году – набирать темп работы по 
всем направлениям, заложить новые точки роста, создать условия для 
общего комфорта, безопасности и благополучия.

2026 год объявлен Президентом России Владимиром Владимирови-
чем Путиным Годом единства народов России. Сплоченность уральцев – 
независимо от национальности и вероисповедания – проверена време-
нем. Вместе со всеми жителями нашей страны мы продолжаем защищать 
интересы Родины в зоне специальной военной операции, вместе мы 
создаем будущее России. 

Дорогие свердловчане!
От всей души желаю, чтобы наступающий 2026 год принес всем нам 

только хорошие вести, чтобы все дела завершались успехом.  
С Новым годом, уральцы!  Счастья, добра и благополучия! 

Глава мо Пелым

СОКОЛЮК М.П.

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Д.В. ПАСЛЕР
Губернатор  

Свердловской области 

Уважаемые жители!

От всей души поздравляю вас с 
наступлением Нового 2026 года — 

времени новых надежд, добрых 
перемен и ярких свершений!

Уходящий год подарил нам немало 
значимых событий, достижений и 

тёплых моментов. Мы вместе 
преодолевали трудности, 

радовались успехам, поддерживали 
друг друга в непростые минуты. 

Новый год — это особенный 
праздник, когда каждый из нас 

верит в чудо, строит планы и 
мечтает о лучшем. Пусть в ваших 
домах царят мир, гармония и уют, 
а в сердцах — радость и оптимизм. 

Пусть каждый день приносит 
приятные сюрпризы, 

вдохновляющие встречи и 
возможности для реализации 

самых смелых замыслов.

Пусть 2026 год станет для каждого 
из вас годом счастливых открытий, 

надёжных друзей и ярких побед! 
Пусть в ваших домах всегда звучит 

детский смех, а на лицах — 
искренние улыбки.

От всей души поздравляю всех жителей Северного управленческого 
округа Свердловской области с наступающим Новым 2026 годом и 
Светлым Рождеством Христовым!

Наступают одни из самых любимых праздников жителей нашей 
страны, окутанные атмосферой домашнего уюта и тихого волшебства. 

Пусть Новый год принесет гармонию, удачу и вдохновение для новых 
свершений, а Рождество Христово подарит надежду, веру в добро и силу 
духовных ценностей! 

Искренне желаю вам крепкого здоровья, 
радости и благополучия!»

А.В. ВЕРВЕЙН
Управляющий 

Северным управленческим округом 

Свердловской области 

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

26 декабря в Доме культуры 
прошла предновогодняя игра - 
АНТИ КВИЗ. 

Что такое АНТИ КВИЗ? Это 
АНТИинтеллектуальная игра в кругу 
единомышленников! Это общение, 
юмор, танцы, песни и неподдельные 
эмоции. АНТИ КВИЗ – это не провер-
ка эрудиции, а игра, где побеждает 
не ум, а чувство юмора, азарт, удача 
и сообразительность. 

В зале собрались те, кто причис-
ляет себя к числу искренних почита-
телей кинематографа, настоящие 
знатоки. 7 творческих команд: 2 
команды Пелымского ЛПУМГ, 
команда педагогов СОШ №1, 2 
команды детского сада «Колобок», 
команда ТИК и команда артистов 
Дома культуры зажигали и блистали 
в этот вечер. Кто-то впервые был на 
нашем празднике, а кто-то и раньше 
присутствовал. Это ли не говорит о 
том, что наши мероприятия прохо-
дят КЛАССНО!

Был дан официальный старт 
праздника. И как говорят обычно 
режиссеры, ведущая скомандовала: 
«Камера! Мотор!» И все гости вместе 
крикнули: «Поехали!» Просмотрев 
на экране правила поведения на 
празднике, команды приготовились 
к первому конкурсному заданию. По 
логике самым лучшим подарком для 
телезрителя на новый год, является 
фильм про новый год. Вот и получа-
ем мы каждый раз одни и те же 
подарки. Кажется, уже некоторые 
фильмы наизусть знаем! Вот любой 
кадр включи – узнаем… А так ли это? 
Командам было показано по три 
кадра на каждый фильм. Конечно, 
все узнали: «Карнавальную ночь», 
«Вечера на хуторе близ Диканьки», 
«Иронию судьбы или с легким 
паром» и другие фильмы. Немного 
разогревшись участники игры 
начали погружение в тему кино. 
Представив себе ситуацию, где 
герои, как художественных, так и 
анимационных фильмов, оказа-
лись… как бы это поделикатней 
сказать – Машами - растеряшами. То 
есть потеряли свои вещи, которые 
оказались в некоем виртуальном 
«Бюро находок», команды вспоми-
нали, глядя на картинку на экране, 
кому эта вещь принадлежит. Нужно 
было назвать ее хозяина. Здесь были 

и куртка Терминатора, и кольцо 
Всевластия Саурона, маска Зорро, 
жилетка Мика Данди. Все вещи 
нашли своих хозяев. 

«Повтори кадры из фильма» - так 
называлось следующее конкурсное 
задание. Участникам необходимо 
было «сыграть» фрагмент из того или 
иного кинофильма. Показаны были 
твист на камне из «Кавказской 
пленницы», царь из «Иван Василье-
вич меняет профессию» и даже крик 
самца Кинг Конга. Буря оваций 
ждала всех, кто «проходил пробы». 
Праздничное настроение всем 
гостям вечера подарила Светлана 
Шевченко, исполнив новогоднюю 
песню. Команды снова погрузились в 
мир кино и готовы к следующему 
заданию. 

Конкурс  «Песни-комиксы».  
Условия просты. На экране появля-
ется картинка с набором кадров. 
Командам необходимо по этим 
картинкам, отгадать песню, которая 
в них зашифрована. После того как 
песня отгадана, DJ включает музы-
кальный отрывок с фрагментом 
песни, а ведущая предлагает всем 
вместе его пропеть. Вот так весело и 
задорно пели песни из фильмов: 
«Достояние республики», «Брилли-
антовая рука», «Джентельмены 
удачи» и других. Игра продолжается! 
Следующее конкурсное задание 
называлось: «Операция У». Почему 
операция «У»? Все просто! Нашим 
командам предстояло пройти три 
этапа, название каждого из которых 
начинается именно с этой буквы – 
угадай, узнай и удиви! Первый этап- 
Угадай! Один участник из команды 
подходит к экрану и становится к 
нему спиной. На экране, без звука, 
появляется песня-караоке из 

известного отечественного фильма. 
Команда должна была «спеть» эту 
песню, используя только определен-
ный, обозначенный звук. Задача 
участника-отгадать песню. Надо 
сказать, что все песни были спеты. 
Этап второй- Узнай! Вновь на 
экране, и вновь без звука, демо-
нстрировались знаковые сцены из 
культовых фильмов, как отечествен-
ных, так и западных. Команда, 
повторив движения из кадра, дала 
возможность участнику, стоящему 
спиной к экрану угадать, что это за 
фильм, или кино герой. На очереди 
третий, завершающий этап – Удиви. 
Это были танцевальные фанты. 
Каждая команда исполняла танец, 
предварительно просмотрев его на 
экране. Всё-таки веселый у нас народ 
в Пелыме! Идем дальше. Настоящий 
актер должен обладать вокальными 
данными. В нашей программе 
караоке, но не простое, а актерское! 
Командам необходимо было спеть 
караоке, и следовать указаниям как 
это делать, появляющимся на 
экране. Пели песенку о погоде из 
«Служебного романа», песню о 
медведях из «Кавказской пленницы» 
и «Постой, паровоз» из «Операции 
Ы». Отлично спели! Прямо поневоле 
вспоминается, как говорят в народе 
– лучшая песня, та – которая еще не 
спета. В каждом кинофильме, есть 
два, очень сильно нелюбимых мною 
слова! The end, ну или Конец филь-
ма… Немного примиряют с их 
существованием только два других 
слова – Продолжение следует! 
Праздник завершился, но самое то 
главное впереди! Впереди Новый 
год!!! Пусть он будет самый лучший и 
самый классный! 

Светлана КОЧУРОВА

КИНОвый 

год! 



214 ОБЩЕСТВО КУЛЬТУРА№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Администрация муниципального 
округа Пелым уведомляет граж-
дан муниципального округа 
Пелым о проведении формирова-
ния списков кандидатов в 
присяжные заседатели муници-
пального образования на период  
с 01.06.2026 года по 31.05.2030 
года для Свердловского областно-
го суда и Ивдельского муници-
пального суда .

Списки кандидатов в присяжные 
заседатели муниципального образо-
вания составляются каждые четыре 
года, проверяются и корректируются 
ежегодно.

В соответствии с Федеральным 
законом от 20.08.2004 № 113-ФЗ «О 
присяжных заседателях федераль-
ных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон № 113-ФЗ) 
граждане Российской Федерации 
имеют право участвовать в осуще-
ствлении правосудия в качестве 
присяжных заседателей при рас-
смотрении судами первой инстан-
ции подсудных им уголовных дел с 
участием присяжных заседателей. 
Ограничение данного права устанав-
ливается только федеральным 
законом. 

Участие в осуществлении право-
судия в качестве присяжных заседа-
телей граждан, включенных в списки 
кандидатов в присяжные заседатели, 
является их гражданским долгом.

Списки кандидатов в присяжные 
заседатели составлялись путем 
случайной выборки с использовани-
ем Государственной автоматизиро-
ванной системы Российской Федера-
ции «Выборы» на основе содержа-
щихся в ее информационном ресурсе 
персональных данных об избирате-
лях, участниках референдума. 

В соответствии с частью 2 статьи 3 
Федерального закона № 113-ФЗ 
п р и с я ж н ы м и  з а с е д а т е л я м и  и 
кандидатами в присяжные заседате-
ли могут быть граждане, включенные 
в списки кандидатов в присяжные 
заседатели и призванные в установ-
ленном Уголовно-процессуальным 
кодексом Российской Федерации 
порядке к участию в рассмотрении 
судом уголовного дела.  

Присяжными заседателями и 

кандидатами в присяжные заседате-
ли не могут быть лица:

1)  не  достигшие к  моменту 
составления списков кандидатов в 
присяжные заседатели возраста 25 
лет;

2) имеющие непогашенную или 
неснятую судимость;

3) признанные судом недееспо-
собными или ограниченные судом в 
дееспособности;

4) состоящие на учете в нарколо-
гическом или психоневрологичес-
ком диспансере в связи с лечением от 
алкоголизма, наркомании, токсико-
мании, хронических и затяжных 
психических расстройств.

К участию в рассмотрении судом 
конкретного уголовного дела в 
порядке, установленном Уголовно-
процессуальным  Россий-кодексом
ской Федерации, в качестве присяж-
ных заседателей не допускаются 
также лица:

1) подозреваемые или обвиняе-
мые в совершении преступлений;

2) не владеющие языком, на 
котором ведется судопроизводство;

3) имеющие физические или 
психические недостатки, препя-
тствующие полноценному участию в 
рассмотрении судом уголовного 
дела.

Граждане, включенные в список и 
запасной список кандидатов в 
присяжные заседатели муниципаль-
ного образования, исключаются из 
указанных списков исполнительно-
распорядительным органом муни-
ципального образования. Граждане, 
включенные в список и запасной 
список кандидатов в присяжные 
заседатели округа, общий и запасной 
списки кандидатов в присяжные 
заседатели субъекта Российской 
Федерации, исключаются из указан-
ных списков высшим исполнитель-
ным органом государственной 
власти субъекта Российской Федера-
ции в случаях:

1) выявления обстоятельств, 
указанных в части 2  Федерального 
закона №113 - ФЗ;

2) подачи гражданином письмен-
ного заявления о наличии обстоя-
тельств, препятствующих исполне-
нию им обязанностей присяжного 
заседателя, если он является:

а) лицом, не владеющим языком, 

на котором ведется судопроизво-
дство;

б) лицом, не способным испол-
нять обязанности присяжного 
заседателя по состоянию здоровья, 
подтвержденному медицинскими 
документами;

в) лицом, достигшим возраста 65 
лет;

г) лицом, замещающим госуда-
рственные должности или выборные 
должности в органах местного 
самоуправления;

д) военнослужащим;
д.1) гражданином, уволенным с 

военной службы по контракту из 
о р г а н о в  ф ед е р а л ь н о й  сл у ж б ы 
безопасности, органов государствен-
ной охраны или органов внешней 
разведки, - в течение пяти лет со дня 
увольнения;

е) судьей, прокурором, следовате-
лем, дознавателем, адвокатом, 
нотариусом, должностным лицом 
органов принудительного исполне-
ния Российской Федерации или 
частным детективом - в период 
осуществления профессиональной 
деятельности и в течение пяти лет со 
дня ее прекращения;

е .1)  имеющим специальное 
з в а н и е  сот р уд н и к о м  о р г а н о в 
в н у т р е н н и х  д ел , т а м оже н н ы х 
органов или органов и учреждений 
уголовно-исполнительной системы;

е.2) гражданином, уволенным со 
службы в органах и учреждениях, 
указанных в  настоящего пункта, - в 
течение пяти лет со дня увольнения;

ж) священнослужителем.

Администрация мо Пелым

О формировании списка  кандидатов в присяжные 
заседатели муниципальных образований для федеральных 
судов общей юрисдикции на территории  Свердловской 
области

Чудом прекрасной музыки стал 
под Новый год  концерт учени-
ков Нины Радул, в Детской 
школе искусств 25 декабря 
звучали талантливо мелодии 
счастья, радости, тепла - в 
исполнении воспитанников 
ДШИ муниципального округа 
Пелым.

Каждый из семи учеников Нины 
Владимировны - её счастливые семь 
нот. Растут таланты под чутким 
руководством наставника, из года в 
год пополняя свой творческий запас, 
свой личный кругозор, свою талан-
тливую душу. Под Новый год поют 
клавиши под лёгкой рукою Арины 
Мальцевой!  Дети и  взрослые, 
ставшие гостями на вечере музыки, 
аплодисментами встречают сказоч-
ный марш гномов-волшебников! 
Стучится новогоднее настроение в 
каждом сердце сегодня!

Снег кружится, сверкая    в зимних 
пушистых сугробах! Поёт свою 
снежно-прекрасную песню зима-
в ол ш е б н и ц а !  З а  р оя л е м  Н и н а 
Владимировна Радул, звучит чудо 
сонатины Роули. Чуткое сердце, 
талантливые нотки вдохновляют!

Новые возможности для каждого 
таланта откроет этот новый год! И 
скачет ретивая лошадка в мелодиях 
детской пьесы в исполнении Кристи-
ны Ивановой, и Год лошадки будет 
удачливым, счастливым!

Искусство воспитывает души и 
сердца, искусство развивает вообра-
жение, даёт основы для талантливого 
движения в жизни. Школа искусств в 
Пелыме воспитывает не только 
музыканов, певцов и художников. 
Школа искусств прививает способ-
ность мыслить, работать над собой. 
И м е н н о  т в о рч е ст в о  п о м о г а е т 
познать глубины искусства, глубины 
собственной души, творческая 
деятельность дарит возможность 
реализовать свой талант.

Волшебный мир музыки снова 
захватывает всех в концертном зале 
Детской школы искусств! Матвей и 
Нина Радул в счастливом музыкаль-
ном дуэте дарят своим зрителям 
прекрасную джингл-бэлс!

Ах, эта сказка Нового года! 
Сбежали ноты с нотного стана! Чтобы 
эта сказка стала доброй и счастливой, 
воспитанники поют замечательную 
песню детства!

С голубого ручейка
Начинается река,

Ну а дружба начинается с улыбки.
Нотки спешат в эту добрую сказку 

вернуться! И вот уже зрители поют 
легендарную песенку кота Леополь-
да!

Маленькая ёлочка тоже засвети-
лась новогодними огоньками, в 
хороводы нот под Новый год спешат 
все наши таланты сегодня!

Варя Козлова подарила ещё одну 
спасенную нотку, сыграв мелодию 
палочки-выручалочки! Поют ноты, 
возвращаясь к нотному стану!

Праздником новых чудес звучат 
звёздные загадки для новогодней 
ёлочки! Новый год уж наступает и 
приносит волшебство!

Матвей Радул с удовольствием 
прикасается к клавишам снова, даря 
хорошее настроение гостям в 
зрительном зале. И чудо музыки 
продолжается в волшебном мире 
Николо Паганини! За роялем талан-
тливый музыкант Павел Смертин!

Верить в себя учит музыка, дарит 
надежду и счастье искусство!

Ах, зима, зима! Отличная пора! И 
сегодня танцует весь зал, хлопая в 
ладоши в честь наступающего года! 
Рок-н-ролл, как новогодний яркий 
сюрприз, исполняет Нина Радул! 
Чудесные переливы музыки клавиш 
и талантливой души! Вслед этим 
чудесам поёт о красивом новогоднем 
вальсе Аня Гранкина, и поют вместе с 
маленькой певицей снежинки, 
игрушки и даже ёлки! Смеются 
девчонки, мальчишки, танцуют в 
вальсе новогоднего волшебства!

В стране музыки даже холодной 

зимой рождается счастье, тепло, 
мир! Пусть мечты в Новом году 
сбываются!

Бурные новогодние овации 
звучат в честь талантов! Знаменитые 
мелодии Баха дарят воспитанники 
Нины Радул всем присутствующим в 
зрительном зале! Аплодисментами 
согревают зрители исполнителя 
музыки Павла Смертина!

В талантливом круге искусства, 
как в сказке с настоящими чудесами, 
оказался сегодня вечером каждый 
зритель!  Встречая Новый год, 
зазвучали на концерте - праздником 
музыки - саксофон и орган! Чудеса 
музыки дарят волшебная арфа, 
русс к а я  д у ш е в н а я  б а л а л а й к а ! 
Венчает волшебство музыки в этот 
добрый музыкальный вечер гений 
Баха! У рояля воспитанница Детской 
школы искусств Арина Мальцева!

Своим ученикам желает Нина 
Владимировна счастливого соло в 
большой жизни!

Чудо Нового года обнимает на 
этом чудесном концерте всех гостей! 
Всеми цветами счастья заискрились 
в зале улыбки под звуки чудесной 
пьесы "С Новым годом! “ в исполне-
нии Нины Владимировны Радул!

Украшением этого доброго вечера 
стала" Вечерняя серенада" в исполне-
нии Павла Смертина, и вдохновен-
ная мелодия звучит светло и пре-
красно, как новогодняя мечта... 

С Новым годом, друзья! Желаем 
счастья, вдохновения, исполнения 
желаний!

Татьяна ШРАМКОВА

Семь счастливых нот...

И
зо

б
р

аж
е
н

и
е
 о

т 
Я

н
д

е
кс

 к
ар

ти
н

ки



5 ОБЩЕСТВО20 ОБРАЗОВАНИЕ№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Работа органов прокуратуры с 
жалобами и заявлениями граж-
дан представляет собой важный 
самостоятельный вид деятель-
ности Российской прокуратуры и 
регулируется в первую очередь 
ст. 10 и 27 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской 
Федерации», Федеральным 
законом от 02.05.2006 «О 
порядке рассмотрения обраще-
ний граждан Российской Федера-
ции», Приказом Генеральной 
прокуратуры России от 
30.012013  № 45 «Об утвержде-
нии и введении в действие 
Инструкции о порядке рассмот-
рения обращений и приема 
граждан в органах прокуратуры 
Российской Федерации».

Так, согласно ст. 10 Закона о 
прокуратуре Российской Федерации 
в органах прокуратуры в соотве-
тствии с их полномочиями разреша-
ются заявления, жалобы и иные 
обращения, содержащие сведения о 
нарушении законов. Обращения, не 
подлежащие разрешению в органах 
прокуратуры, пересылаются по 
принадлежности с извещением об 
этом заявителя. Приказом Генераль-
ного прокурора РФ от 17.12.2007 «О 
введении в действие Инструкции о 
порядке рассмотрения обращений и 
приема граждан в системе прокура-
туры Российской Федерации» всем 
подчиненным прокурорам предло-
жено работу по рассмотрению 
обращений граждан подчинить 
решению задач защиты прав и 
с в о б од  ч ел о в е к а , у к р е п л е н и я 
законности и правопорядка.

Обращения могут быть получены 
в письменной или устной форме на 
личном приеме, по почте, информа-
ционным системам общего пользо-
вания. Рассматриваются также 
обращения граждан, направленные 
средствами массовой информации. 
Письменное обращение должно 
содержать либо наименование 
органа, в который направляется 
обращение, либо фамилию  имя и 
отчество соответствующего дол-
жностного лица, либо его должность, 
а также фамилию, имя, отчество 
(последнее при наличии) граждани-
на, направившего обращение, 
почтовый адрес, по которому должен 
быть направлен ответ или уведомле-
ние о переадресовании обращения, 

и з л оже н и е  с у щ е ст в а  в о п р о с а , 
личную подпись указанного гражда-
нина и дату.

Обращение, поступившее в форме 
электронного документа, должно 
содержать фамилию, имя, отчество 
(последнее - при наличии) граждани-
на, направившего обращение, адрес 
электронной почты, по которому 
должны быть направлены ответ, 
уведомление о  переадресации 
обращения.

Обращения граждан после их 
поступления в органы прокуратуры 
до передачи их на рассмотрение 
под лежат отдельному у чет у  и 
регистрируются в порядке, установ-
ленном Инструкцией по делопроиз-
водству в органах и учреждениях 
прокуратуры Российской Федерации. 
Письменные обращения подлежат 
обязательной регистрации в течение 
3 дней с момента поступления в 
органы прокуратуры.

Обращения, поступившие в 
органы прокуратуры Российской 
Федерации, подлежат обязательному 
рассмотрению. По результатам 
предварительного рассмотрения 
принимается одно из следующих 
решений: о принятии к разрешению; 
об оставлении без разрешения; о 
передаче на разрешение в нижестоя-
щие органы прокуратуры; о направ-
лении в другие органы; о прекраще-
нии рассмотрения обращения; о 
приобщении к ранее поступившему 
обращению; о возврате заявителю.

В органах прокуратуры обраще-
ния граждан, военнослужащих и 
членов их семей, должностных и 

иных лиц разрешаются в течение 30 
дней со дня их регистрации, а не 
т р е б у ю щ и е  д о п о л н и т е л ь н о г о 
изучения и проверки - в течение 15 
дней, если иное не предусмотрено 
федеральным законодательством.

Ответ на обращение (запрос) 
направляется в форме электронного 
документа по адресу электронной 
почты, указанному в обращении, 
поступившем в органы прокуратуры 
в форме электронного документа, и в 
письменной форме по почтовому 
адресу, указанному в обращении, 
поступившем в органы прокуратуры 
в письменной форме.

В  п р о к у р а т у р а х  с у б ъ е к т о в 
Российской Федерации, прокурату-
рах городов, районов, военных и 
иных специализированных прокура-
турах, в научных и образовательных 
учреждениях Генеральной прокура-
туры прием населения проводится в 
течение всего рабочего дня согласно 
графику, который должен быть 
вывешен в доступном для граждан 
месте. Порядок приема в вечернее 
время, выходные и праздничные дни 
устанавливается руководителями 
соответствующей прокуратуры. 
Руководителями прокуратур прием 
населения проводится не реже 
одного раза в неделю. Ответ на 
обращение, принятое на личном 
приеме, дается в соответствие с 
общими требованиями Инструкции о 
порядке рассмотрения обращений и 
приёма граждан в органах прокура-
туры Российской Федерации.

Прокуратура г.Ивдель

Рассмотрение обращений в органах прокуратуры РФ

Зима – прекрасное время года, которое ждут все 

дети. Ведь именно зимой ребята могут поиграть 

в снежки, покататься на санках, лепить 

снеговиков,  просто проводить весело время. Но к 

сожалению, есть те, о ком мы забываем в эти 

морозные дни – о братьях наших меньших.

Птицам холодно зимой,
Птицам голодно зимой.
Кто, скажите, им поможет?
Может мы или прохожий?
Зимой в нашем поселке  можно увидеть даже таких 

лесных жителей, как снегирь, свиристель, поползень, 

дятел, сова. В холодное время года птицам всё труднее 

становится добывать себе пропитание. Им нужна наша 

помощь!
Зимняя подкормка птиц – старая традиция. Птицы 

быстро поняли, что возле человеческого жилья можно 

найти корм. Зимой даже лесные птицы тянуться к челове-

ческому жилью. Голод заставляет на определённое время 

забыть о естественной осторожности.
Помочь птицам несложно, надо устроить кормушку. 

Самая простая кормушка – это дощечка с прибитыми по 

краям бортиками, чтобы корм не сдувало ветром. Можно 

приспособить под кормушку различные пакеты из-под 

сока, пластиковые бутылки и т. п. У кормушки должна 

быть крыша, иначе корм может быть засыпан снегом или 

залит дождём. Отверстие в кормушке должно быть 

настолько широким, чтобы птица могла спокойно 

проникнуть внутрь кормушки и покинуть её.
«Покорми птиц зимою - они послужат тебе весною» - 

говорит русская пословица. Вот почему с давних времен 

на Руси для зимующих птиц люди делали кормушки. Если 

зимой повесить на садовом участке кормушки и подкар-

мливать птиц, летом они отблагодарят вас сторицей.
Необходимо учить детей доброте. Приучать их забо-

титься о птицах, наблюдать за ними, испытывать радость 

от сознания, что можно спасти птиц от гибели. Дать детям 

элементарные знания о том, чем кормят птиц зимой.

Корм для разных птиц
Для свиристелей и снегирей подходит кормушка - 

сетка (её можно сделать из старой сетки). В неё помещают 

заготовленные на зиму плоды рябины.
Синицы с удовольствием будут лакомиться высушен-

ными семенами арбуза и дыни, семечками подсолнуха и 

тыквы (не жареными, кусочками несолёного мяса и сала. 

Можно повесить за окном в сетке кусок плавленого сырка. 

Синицы быстро найдут лакомство. Охотно кушают 

синицы и крошки хлеба (чёрного ржаного давать нельзя). 

Поползни едят всё то, что и синицы. Рады полакомится 

хлебом воробьи и голуби. Для кормления лучше исполь-

зовать измельчённый черствый хлеб. Свежий хлеб на 

холоде замерзает, и птицы не смогут с ним ничего 

сделать. Голубей лучше кормить в парке или во дворе. 

Иначе они вытеснят остальных птиц. Более осторожные 

птицы просто не будут появляться возле кормушки.
Кормушку нужно повесить так, чтобы ребёнок хорошо 

видел её из окна. Если ежедневно в одно и то же время 

оставлять корм в кормушке, то птицы будут слетаться к 

этому времени. Если корм класть нерегулярно, то птицы 

перестанут прилетать. Нужно, чтобы хоть немного корма 

было каждый день.

Уважаемые родители! 
Надеемся, что этой зимой вы сделаете вместе с 

детьми свою птичью столовую. Это будет важной 

помощью нашим пернатым друзьям.

Воспитатель д/с «Колобок» Гаврилова С.А.

Забота о птицах

И
зо

б
р

аж
е
н

и
е
 о

т 
Я

н
д

е
кс

 к
ар

ти
н

ки



6 БЕЗОПАСНОСТЬ 19 ОБРАЗОВАНИЕ№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

МО МВД России 
«Ивдельский»: 
предупреждение о вредоносных APK-файлах в 
мессенджерах 

Ки б е р п р е ст у п н и к и  а кт и в н о  и с п ол ь з у ют 
социальную инженерию, распространяя 
в р е д о н о с н ы е  A P K - ф а й л ы  п о д  в и д о м 

безобидного контента. Например, файлы с названиями 
«Фото 24шт.apk» и «Смотри, ты на видео» маскируются под 
а р х и в ы  и з о б р а ж е н и й , ч т о б ы  в ы з в а т ь  и н т е р е с 
пользователя и спровоцировать на установку.

Под маской «бесплатного» контента скрывается 
вредоносное программное обеспечение, чаще всего — 
троянец семейства Mamont. Его основная цель — скрытный 
сбор конфиденциальной информации и полный 
удалённый контроль над устройством.

Основные возможности вредоносной программы:
1. Запрашивает и получает доступ к SMS, контактам, 

истории звонков, камере и микрофону, а также получает 
возможность входа в личные кабинеты Госуслуг, онлайн-
банки, мессенджеры и социальные сети.

2. Прописывается в автозагрузку, активируясь при 
каждом включении устройства.

3. Исполняет команды злоумышленника: отправляет 
USSD-запросы, читает и удаляет SMS, открывает 
фишинговые или мошеннические веб-страницы.

4. Передаёт собранные данные и информацию о 
состоянии устройства на управляющие серверы.

После установки, чтобы не вызвать подозрений, 
пользователь может увидеть интерфейс, имитирующий 
легитимный сервис (например, галерею изображений или 
облачное хранилище). Иногда вредонос даже открывает 
реальные сайты, маскируя своё присутствие.

Помните:
1. Избегайте установки APK-файлов из непроверенных 

источников.
2. Установите двойную аутентификацию в своих 

социальных сетях, мессенджерах и в личных кабинетах на 
Госуслугах и онлайн-банков.

3. Отключите функцию автоматической загрузки 
медиафайлов в настройках мессенджеров и других 
приложений.

4. Установите и регулярно обновляйте антивирус на 
мобильном устройстве.

5. Внимательно изучайте, какие права запрашивает 
приложение. Без явной необходимости не предоставляйте 
доступ к SMS, контактам, камере или к микрофону.

6. Файл с безобидным названием может нести 
серьёзную угрозу. Его установка может привести к полной 
компрометации личных данных, потере доступа к 
аккаунтам и значительным финансовым потерям.

Уважаемые граждане! Помните, представители банков, 
мобильных операторов, государственных организаций, 
образовательных и иных учреждений никогда не просят 
назвать СМС – и PIN – коды, личные и паспортные данные, 
пароли и логины от личных кабинетов.

Если вы стали жертвой мошенников, необходимо 
о б р а т и т ьс я  в  д еж у р н у ю  ч а ст ь М О  М В Д  Ро сс и и 
«Ивдельский» по телефону: 02 или 902 (с сотового 
телефона), либо 8 (34386) 2-24-42.

МО МВД России «Ивдельский»

МО МВД России 
«Ивдельский»: 
как под видом Ростелекома выманивают 
деньги

Схема телефонного мошенничества, которая 
маскируется под звонки от «Ростелекома», 
снова активизировалась. 

Злоумышленники, представляясь сотрудниками 
оператора связи, обзванивают россиян на домашние 
(стационарные) телефоны. В ходе разговора они 
утверждают, что абоненту необходимо срочно 
«продлить договор связи» или «переоформить 
тариф».

Для этого мошенники просят владельца телефона 
назвать код подтверждения из SMS, пришедшей на 
его мобильный. Получив этот одноразовый пароль, 
преступники получают доступ к личному кабинету и 
аккаунтам жертвы на различных сервисах.

После компрометации аккаунтов на связь с 
человеком выходят уже другие мошенники. На этот 
р а з  о н и  п р е д с т а в л я ю т с я  с о т р у д н и к а м и 
правоохранительных органов, Следственного 
комитета или Росфинмониторинга. Используя ранее 
полученные данные, они убеждают жертву, что по ее 
счетам проводятся незаконные операции, и ее деньги 
находятся под угрозой.

Под пред логом «защиты», «проверки на 
подлинность» или «временного изъятия» человека 
убеждают передать наличные средства курьеру или 
самостоятельно перевести деньги на «безопасные» 
счета, которые на самом деле контролируются 
злоумышленниками.

Что важно помнить для безопасности:
1. Никогда и никому не сообщайте коды из SMS, 

даже если звонящий представляется сотрудником 
вашего оператора, банка или государственного 
ведомства.

2. Настоящие сотрудники Ростелекома никогда не 
запрашивают по телефону коды подтверждения, 
полные паспортные данные или данные банковских 
карт для «продления договора».

3. Правоохранительные органы не проводят 
операции по «защите денег» через курьеров или 
телефонные звонки с требованием перевести 
средства.

Если вы стали жертвой мошенников, необходимо 
обратиться в дежурную часть МО МВД России 
«Ивдельский» по телефону: 02 или 902 (с сотового 
телефона), либо 8 (34386) 2-24-42.

МО МВД России «Ивдельский»

Наступает радостный и долгож-
данный Новый год! Красивый, 
шумный, волшебный праздник, 
особенно любимый детьми. А 
вместе с ним и новогодние 
каникулы.

Как провести эти дни с пользой для 
развития ребенка?

Вот несколько логопедических 
советов, чтобы новогодние праздни-
ки прошли с большей пользой для 
развития речи ребенка, для расши-
рения его кругозора, обогащения 
впечатлениями и эмоциями.

1. Побеседуйте с ребенком
Расскажите ему о том, какой 

праздник скоро наступит, о значе-
нии Нового года, назовите его 
персонажей.

2. Рассмотрите дома новогоднюю 
елку, совместно с ребенком ее 
украсьте, расскажите о елочных 
игрушках, обратите внимание на     

А.А. ЩИНОВА,
учитель -
логопед 

Новогодние советы логопеда

их внешний вид и материал, из 
которого они сделаны, назовите их, 
сравните по величине и цвету, 
форме.

3. Поиграйте в игру «Новогодние 
игрушки»

М ы  буд е м  н а ря ж а т ь ел оч к у 
игрушками. Называй, какой шарик 
вешаешь (красивый, блестящий, 
яркий, нарядный). Предложите 
ребенку составить предложения с 
двумя словами – признаками о 
елочной игрушке, которую он берет, 
чтобы повесить на елку, рассказать 
куда собирается ее повесить. После 
того, как  елка уже наряжена, спроси-
те ребенка, какими игрушками он 
украсил елку?

 4. Игра «Посчитай»
Посчитайте все шары красного, 

синего, зеленого, серебряного цвета       

или посчитайте шишки, снеговиков и 
так далее.

5. Игра «Назови ласково»
Шар – шарик
Мандарин –
Подарок –
Рукавица – 
6. Игра «Один – много»
Елка – елки
Праздник –
Игрушка –
Шар –
Рукавица –
Обязательно сходите с ребенком 

на новогоднее представление, 
посмотрите новогодние мультфиль-
мы. И обязательно обсудите сюжет: 
что понравилось, чем запомнилось, с 
чем не согласен.

Удачи, успехов, счастья в наступа-
ющем новом 2026 году!

Волшебство своими руками 

В Доме культуры прошёл уютный мастер-класс, где 
каждый участник смог создать собственную новогоднюю 
композицию — маленькое чудо, которое украсит домаш-
ний интерьер и подарит настроение волшебства.

У всех получилась уникальная композиция, в которой 
соединились природная эстетика, праздничный декор 
(игрушки, свечи), ароматерапия (корица и апельсин наполни-
ли помещение уютным запахом праздника).

Благодарим всех, кто пришёл! Ваши улыбки и горящие 
глаза — лучшая награда

Год Красной Огненной Лошади 

обещает быть плодотворным 

для людей творческих профессий: 

они почувствуют прилив вдохновения, 

будут прямо-таки

фонтанировать неожиданными 

идеями



18 7 ОБЩЕСТВОПРАЗДНИК№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Полиция незамедлительно 
приходит на помощь каждому, 
кто нуждается в ее защите. И, 
конечно, законопослушному 
гражданину Российской Феде-
рации далеко не безразлично, 
насколько разумно и тактично 
пользуются сотрудники поли-
ции своими должностными 
полномочиями, насколько они 
грамотны в своих действиях.

Одним из наиболее важных 
приоритетов деятельности МВД 
России является создание высокоп-
р о ф е сс и о н а л ь н о г о  к а д р о в о г о 
корпуса, способного эффективно 
решать задачи, поставленные перед 
органами внутренних дел общес-
твом и государством.

Во многом решающую роль в 
судьбе настоящих преобразований в 
системе МВД России должны сыграть 
молодые специалисты, поскольку 
именно им придется решать служеб-
но-боевые задачи в новых, крайне 
непростых и постоянно осложняю-
щихся социально-политических, 
цивилизационно-культурных и 
экономических условиях.

Для подготовки настоящих 
профессионалов в Министерстве 
внутренних дел есть немало образо-
вательных учебных заведений. В 
нашей Свердловской области это 
Уральский юридический институт 
МВД России, который находится в 
городе Екатеринбурге.

Еще несколько лет назад в этом 
институте были такие направления, 
как правоохранительная деятель-
ность и юриспруденция. Сейчас же 
институт готовит будущих полицей-
ских по таким специальностям, как:

- психология служебной деятель-
ности (психологи);

- правовое обеспечение нацио-
нальной безопасности (это следова-
тели и дознаватели);

- экономическая безопасность 
(готовит сотрудников (оперуполно-
моченных), призванных бороться с 
экономическими преступлениями);

Правоохранительная деятель-
ность - это будущие участковые 
уполномоченные полиции, сотруд-
ники по делам несовершеннолетних, 
в том числе и сотрудники дорожно-
патрульной службы.

На обучение направляются 

кандидаты, годные по состоянию 
здоровья. Вступительные испыта-
ния: по результатам ЕГЭ (русский 
язык, обществознание), дополни-
тельные испытания: русский язык, 
физическая подготовка (выполнение 
контрольных упражнений и норма-
тивов). Срок бесплатного обучения – 
5 лет. 

На курсантов Уральского юриди-
ческого института МВД России 
распространяется комплекс социаль-
ных гарантий МВД России. Курсанты 
находятся на полном государствен-
ном обеспечении, включающем в 
себя организацию бесплатного 
трехразового питания, обеспечение 
форменным обмундированием, 
необходимой учебно-методической 
литературой.

Всем курсантам, обучающимся в 
образовательных организациях 
высшего образования, выплачивает-
ся ежемесячное денежное дов-
ольствие (в размере от 15000 руб. до 
35000 руб.). На курсантов в период 
обучения распространяются льготы, 
гарантии и компенсации, предусмот-
ренные сотрудникам ОВД действую-
щим законодательством (а именно: 
бесплатное проживание на период 
обучения, бесплатное питание, 
бесплатный проезд в  отпуск) . 
Выпускникам после завершения 
обучения гарантировано трудоустро-
йство в органы внутренних дел.

Курсантам ежегодно предоставля-
ется каникулярный отпуск: в зимнее 
время – две недели, в летнее – 30 
дней. Один раз в год оплачивается 
стоимость проезда к месту проведе-
ния отпуска и обратно. По окончании 
учебного заведения МВД России 
выпускникам выдается диплом 
государственного образца, присваи-
вается специальное звание «Лейте-
нант полиции».

Зачисление в образовательную 
организацию высшего образования 
федерального органа исполнитель-
ной власти в сфере внутренних дел 
для обучения по очной форме в 
должности курсанта, слушателя 
является поступлением на службу в 
органы внутренних дел. В образова-
тельные организации высшего 
образования федерального органа 
исполнительной власти в сфере 
внутренних дел для обучения по 
очной форме вправе поступать, в том 
числе, граждане, не достигшие 
возраста 18 лет. В случае если канди-
дат на обучение не достиг возраста 18 
лет, требуется письменное согласие 
его родителей (законных представи-
телей). Предельный возраст поступ-
ления в образовательные организа-
ции высшего образования федераль-
ного органа исполнительной власти в 
сфере внутренних дел для обучения 
по очной форме - 25 лет.

Молодые люди, которые не 
определились с выбором профессии, 
вы уже сейчас должны задуматься о 
выборе, поставить перед собой цель 
и, конечно, достичь ее.

По всем вопросам 
поступления в Уральский 
юридический институт МВД 
России обращайтесь в 
Межмуниципальный отдел 
МВД России «Ивдельский» в 
группу по работе с личным 
составом, кабинет 211, по 
адресу: г. Ивдель, проспект 
Комсомола, дом 50, 
тел. 8 (34386) 2-14-68

Заместитель начальника отдела – 
руководитель группы по работе с 

личным составом МО МВД России 
«Ивдельский» подполковник 

полиции Е.В. Горохова

Для тех, кто желает обучаться в 
Уральском юридическом институте МВД России

27 декабря в Дом культуры 
муниципального округа Пелым 
снова спешат все детишки, и в 
праздничном зале каждого из 
ребятишек ждёт настоящая 
сказка. За хороводом весёлых 
снежинок бегут на встречу с 
ярким праздником нарядные 
нежные принцессы в самых 
красивых платьях, рыжие 
лисички, и весёлые снеговички 
тоже уже здесь!

Зажигает праздник этот обворо-
жительная волшебница Нового года 
Снегурочка! В новогоднем хороводе 
в этот счастливый детский карнавал 
топает копытцами новогодняя 
Лошадка! Кружатся прекрасными 
маленькими цветными  снежинками 
наши дети, встречая праздник 
Нового года вместе с символом года! 
Легко каждый ребёнок здесь 
чувствует волшебный мир сказки и 
становится в сказочном мгновении 
то пушистым зайчишкой у ёлочки, то 
яркой звездой новогоднего танца!

Вот уже дружно, мило, громко 
детвора вместе со Снегурочкой зовут 
самого главного волшебника этой 
сказки - Деда Мороза!

А в новогоднем лесу уже сказочно 

разыгралась метель!  В этой метели 
нарисовались кучкой сказочных 
разбойников Бабушка Яга да зелёная 
Кикимора, а с ними заодно заводной 
такой волшебник леса Леший Ёлы - 
Палы! Замерли на мгновение все 
маленькие гости! А потом как громко 
потребовали вернуть - найти для 
праздника настоящих добрых 
волшебников - Деда Мороза со 
Снегурочкой! Заметались в кутерьме 
новогодних чудес лесные чудесники, 
устроили сказочные  состязания, 
чтобы подарить всем новогоднего 
настроения, чтобы волшебный мир 
Нового года ощутили все дети! Вот 
маленькие гномы в карнавальных 
костюмчиках бегут, перегоняя друг 
друга, набирая для команды целое 
ведёрко волшебных конфет!

А Кикимора уже придумала новую 
игру и готова угостить всех участни-
ков состязаний огромными чудесны-
ми чупа-чупсами! Волшебный 
новогодний паровозик бежит по 
праздничным рельсам прямо в 
новогоднюю радость! Маленькие, 
такие симпатичные, ребятишки, 
превратившись сегодня вечером, у 
новогодней ёлочки, в сказочных 
Незнаек и Ковбоев, довольны и 
счастливы, потому что очутились в 
сказке и явно выигрывают в больших 
соревнованиях! К ним на праздник 
обязательно будет настоящий Дед 
Мороз - с подарками, с волшебным 
посохом, чтобы исполнилось каждое 
большое и маленькое детское 

желание!
Лихо пляшут детишки под Новый 

год русские традиционные "Вален-
ки"! Взявшись за руки с Лошадкою, 
символом года 2026, танцуют дети в 
ожидании чуда встречи с Дедом 
Морозом! Вот уже засверкали огни 
праздника на новогодней ели! К 
шуму чудесного праздника прислу-
шивается каждый малыш! Срочно 
прячутся в волшебном лесу все 
недобрые силы! Дарят прекрасный 
вечер у ёлочки Дед Мороз и Снегу-
рочка! Дедушка простил Бабу Ягу и 
Лешего с Кикиморой, чтобы и у них в 
сердце случилось чудо доброе! 

Новый год объединяет в этот 
сказочный вечер всех, кто много— 
много радости всегда ждёт в Новый 
год! Весело и тепло становится с 
Дедом Морозом у ёлки! Летят снежки 
тут и там, веселится счастливая 
детвора вместе с Дедом Морозом и 
Снегурочкой, и в этом праздничном 
чуде остаются и весёлая Лошадка, и 
лесные волшебники! Праздник 
пляшет, поёт и играет, вручая 
каждому ребёнку счастье и радость! 
Праздник Нового года для детей, 
традиционо тепло и щедро, создают 
сегодня работники Дома культуры 
муниципального округа Пелым, 
вместе с детворой Пелыма они уже 
зажигают первые праздничные 
звезды счастья и удачи, успехов и 
вдохновения, мира и благополучия!

Татьяна ШРАМКОВА

Как в лесу Дед Мороз  заблудился



8 ЭКОНОМИКА 17 КУЛЬТУРА№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Встречайте 
Новый год без 
налоговых долгов!

М е ж р а й о н н а я  И Ф Н С 
России № 14 по Свер-
д л о в с к о й  о б л а с т и 

напоминает, что 1 декабря 2025 года 
истёк срок уплаты налогов за 2024 
год для собственников недвижимого 
имущества, земельных участков и 
транспортных средств, а также для 
граждан, получивших в 2024 году 
доход в виде процентов по вкладам.

Со 2 декабря любая неуплаченная 
вовремя сумма налога образует 
задолженность, которая ежедневно 
увеличивается за счет пеней — их 
размер составляет 1/300 ключевой 
ставки Центрального банка Россий-
ской Федерации. Это значит, что в 
итоге придется заплатить не только 
основную сумму долга, но и накопив-
шиеся пени.

Важно отметить, что по новым 
правилам, действующим с 1 ноября 
2025 года, налоговые органы вправе 
взыскивать задолженность с физи-
ческих лиц во внесудебном порядке. 
Это касается случаев, когда налогоп-
лательщик:

- не оспаривает сумму налоговой 
обязанности, исчисленную налого-
вым органом в налоговом уведомле-
нии или начисленную по решению 
по проверке;

- оспорил сумму налога  по 
налоговому уведомлению, подав 
жалобу или заявление о перерасчете, 
но не стал оспаривать результаты 
рассмотрения жалобы;

- сам исчислил сумму налога в 
декларации или как самозанятый.

В остальных случаях взыскание 
будет производиться, как и прежде в 
судебном порядке. При этом нало-
гоплательщик несет бремя дополни-
тельных затрат в виде пени, судеб-
ных расходов и расходов по исполни-
тельному производству.

Проверить и погасить задолжен-
ность можно быстро и удобно через 
сервис «Личный кабинет налогопла-
тельщика для физических лиц» на 
сайте ФНС России или в мобильном 
приложении «Налоги ФЛ», а также 
через личный кабинет на портале 
государственных и муниципальных 
услуг «Госуслуги».

Межрайонная ИФНС России 
№ 14 по Свердловской области

С 1 января 2026 года в кассовых 
чеках необходимо отображать новую 
ставку НДС 22 %

Федеральная налоговая служба, в связи с вступлением в силу 
Федерального закона от 28.11.2025 №425-ФЗ  «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившими силу законодательных актов 
(отдельных положений законодательных актов) Российской Федера-
ции» (далее - Федеральный закон № 425-ФЗ), предусматривающего с 
01.01.2026 установление ставки налога на добавленную стоимость в 
размере 22 процента, сообщает следующее.

Статьей 4.7 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О приме-
нении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации» утверждены обязательные реквизиты кассово-
го чека и бланка строгой отчетности (далее – БСО), к числу которых 
также относится ставка налога на добавленную стоимость.

При формировании кассового чека, в частности, при заполнении и 
отражении в кассовом чеке отдельных реквизитов, следует руково-
дствоваться форматами фискальных документов, утвержденными 
приложением № 2 приказа ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662 
«Об утверждении дополнительных реквизитов фискальных докумен-
тов и форматов фискальных документов, обязательных к использова-
нию» (далее – Приказ по ФФД).

В связи с указанным, в целях приведения Приказа по ФФД в соотве-
тствие с требованиями Федерального закона № 425-ФЗ утвержден 
приказ ФНС России от 08.12.2025 № ЕД-7-20/1050 «О внесении измене-
ний в приложение № 2 к приказу Федеральной налоговой службы от 
14.09.2020 № ЕД-7-20/662» (далее –приказ ФНС России), текст которого 
размещен на официальном сайте для размещения информации о 
подготовке федеральными органами исполнительной власти проектов 
нормативных правовых актов https://regulation.gov.ru/ под номером ID 
02/08/10-25/00161116 и государственная регистрация которого запла-
нирована на декабрь 2025 года.

Приказом ФНС России вносятся изменения в форматы фискальных 
документов версии 1.05, 1.1 и 1.2 в части отображения новой ставки 
налога на добавленную стоимость 22 %.

Разработчики ККТ ведут доработки программного обеспечения ККТ 
с ориентировочными сроками готовности функционала ККТ обеспе-
чить формирование кассовых чеков (БСО) с новой ставкой НДС 22 % к 
концу 2025 года.

Таким образом, после вступления в силу приказа ФНС России и 
предоставления обновления программного обеспечения ККТ изгото-
вителем ККТ организациям и индивидуальным предпринимателям, 
применяющим в настоящее время НДС 20 % в кассовом чеке (БСО) и 
кассовом чеке коррекции (БСО коррекции), необходимо незамедли-
тельно установить соответствующее обновление в программном 
обеспечении своей контрольно-кассовой техники, позволяющее 
перейти с 01.01.2026 на отображение новой ставки НДС 22 %.

ФНС России письмом от 15.12.2025 № АБ-4-2011248 направила для 
использования в работе методические рекомендации по формирова-
нию кассовых чеков.

Межрайонная ИФНС России № 14 по Свердловской области

Артём Горяйнов читает стихи для 
зимы! А в строчках у Данилы Пирого-
ва дети  даже в мороз с радостью 
спешат на горку! Как задорно наши 
таланты встречают зимние чудеса! 
Ст р о к и  русс ко г о  п о эт а  И в а н а 
Сурикова сегодня звучат в исполне-
нии Ильи Храмова! Кружевами зимы 
у к р а с и л а  к о н к у р с  Е л и з а в е т а 
Арефьева! Зимние хороводы с 
горячим чаем звучат на конкурсе 
зимних строк тепло и щедро! Вот и 
горы нежных снежинок укрывают 
землю в Новый год - в стихах, кото-
рые исполнила Даша Мусихина, 
весело, задорно звучит слово о зиме! 
Вадим Атнагулов присоединяется к 
поздравлениям с Новым годом! И 
сверкает земля в свете замечатель-
ного праздника! Стихи читает 
сегодня и милый чтец Михаил 

«Звёздные ноты»

К Большому региональному конкурсу песни 
наша "Северина" готовилась сердцем и душой. 
Наши девчата - красавицы не раз уже стали 

лауреатами различных песенных конкурсов именно в 
составе ансамбля народной песни "Северина". Выступали 
в Карпинске, Североуральске, с удовольствием принима-
ли участие в конкурсных программах муниципального 
округа Пелым. Теперь же их таланты ярко, тепло, щедро 
засверкали гранями русской песни в Нижнем Тагиле.

Поездка на конкурс состоялась благодаря неравно-
душному сердцу руководителя ансамбля "Северина" 
Ирины Евгеньевны Собяниной, которая и предложила 
певицам нашим съездить на конкурс. "Северина" готови-
лась к выступлению на большой конкурсной сцене 
недолго, выбрав песню о России, о русской весёлой 
гармони. Песня эта  звучит в исполнении "Северины" с 
звонкого лета, когда девчата пели её на празднике дня 
рождения Пелыма. Песню зрители встретили тепло и 
радостно, она полюбилась и талантливым нашим испол-
нительницам. О гармони, русской щедрой душе, традици-
ях гостеприимства и решили петь для строгого професси-
онального жюри конкурса "Звёздные ноты".

Дворец культуры им. Ю. Гагарина встретил на площад-
ке конкурса всех участников этого честного творческого 
поединка очень гостеприимно. На конкурс съехались 
талантливые дуэты, трио и вокальные ансамбли. Участни-
ков было более тридцати. Торжество талантов исполне-
ния песни состоялось в Нижнем Тагиле как праздник 
творчества, и каждый конкурсный выход оценивали 
настоящие профессионалы в музыкальной сфере.

И наша "Северина" прошла в номинации "Вокал" 
прямо к первому месту, наши талантливые народные 
певицы, совсем даже не ожидая такого, приехали домой 
настоящими победительницами - лауреатами 1 степени!

Жюри покорила "Северина"! В жюри аплодисментами 
встречали русских красавиц в ярких народных костюмах 
да с звонкой русской песней в голосах прекрасного хора!

  Наши лауреаты ценят русские традиции, любят 

Викторович Галямов! Гостинцы для 
Деда Мороза и у этого милого 
исполнителя имеются!

В  з а в е р ш е н и е  н о в о г од н е г о 
конкурса детских талантов на 
подиуме зимних строк явились, как 
чудо праздника, настоящие принцес-
с ы  -  в о с и т а н н и ц ы  С в е т л а н ы 
Александровны Зацепиной! Удивил-
ся зайка серый, на сцене праздника 
Дарина Губова, когда увидел белый - 
белый снег! Улыбается милая девочка 
празднику зимы! Королевой снежи-
нок стала сегодня Ксения Комарова, в 
роскошном наряде пришла конкур-
сантка в гости к зиме! Букет из 
волшебных снежинок преподнесла 
всем сегодня на конкурсе Эмилия 
Радостева!

С Новым годом, друзья! 
Татьяна ШРАМКОВА

КУЛЬТУРА

русские песни всей душой, поэтому, вспоминая таги-
льские победы, говорят, что не успели даже вспомнить, 
выходя на сцену, о каком - то волнении. Песня стала для 
них в "Северине" общей радостью, которую они щедро 
дарят своим любимым зрителям. А зрители, безусловно, 
всегда готовы слушать сердцем каждую родную песню в 
исполнении "Северины", готовы встретить наши таланты 
в "Северине" добрыми аплодисментами!

За Россию поют наши девчата, поют для всех, кто любит 
песню, кто любит русское, народное! Песня о русской 
гармошке победила, став ещё одной звёздной нотой в 
песенной летописи ансамбля народной песни "Северина".

А поющие красавицы очень благодарны за осуще-
ствление конкурсных достижений администрации 
муниципального округа Пелым, водителю Евгению 
Калинину и своему любимому руководителю, вдохнови-
телю Ирине Евгеньевне Собяниной.

Татьяна ШРАМКОВА

И
зо

б
р

аж
е
н

и
е
 о

т 
Я

н
д

е
кс

 к
ар

ти
н

ки



16 9 ОБРАЗОВАНИЕКУЛЬТУРА№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Вот опять стучится радостью в 
окошко светлый праздник 
Нового года, и снова ребятиш-
ки, воспитанники детского сада 
"Колобок", спешат преобра-
зиться, как в сказке, чтобы 
стать счастливыми участника-
ми нового конкурса стихов! 
Стихи о зимних чудесах будет 
слушать сегодня не только 
строгое жюри... Здесь, в залах 
библиотеки, притаилась белая 
волшебница Зима, так ей 
хочется послушать детские 
голоса и поделиться с детьми 
хорошим настроением!

Конкурс встречает самого первого 
участника, и это юный милый 
Снеговичок, который рассказывает о 
Деде Морозе и летящем снеге, и 
Новому году быть как чуду! Стихи 
читает четырехлетний конкурсант 
Альмир Цибулин! Снег кружится в 
строчках, которые приготовила для 
участия в конкурсе зимних стихов 
малышка в модном праздничном 
платье Богдана Холдеева. Вспорхну-
ло зимнее волшебство в исполнении 
Саши Кнауса - прямо на пышные 
ветки зимы, и розовые яблоки - 
снегири засверкали в стихах сегодня! 
Наталья Игоревна Сычёва, руководи-
тель этой творческой группы чтецов, 
ждёт отклика Зимы, ждёт праздника 
вместе со своими воспитанниками!

А вот уже нежные строки зиме 
читает воспитанник Елены Михай-
ловны Холдеевой. И выросла ёлка для 
Нового года в каждом доме - для всех 
детишек, которые ждут этого чуда! 
Степан Шахоткин кланяется 
празднику сегодня, словно 
чувствует, что Новый 
год пахнет подарками 
и счастьем!

В е с ё л ы м 
п р а з д н и к о м 
о т о з в а л о с ь  н а 
детском конкурсе 
слово маленькой 
у ч а с т н и ц ы  Е в ы 
Аркуши! У зелёной 
ё л о ч к и  д л я  в с е х 
хватит чудес и радос-
ти, песен и танцев! Настя 
Крестьянникова, воспитан-
ница Светланы Валерьевны 
Кервис, уже читает для жюри замеча-
тельные строки о том, как стучится 
счастье в каждый дом, несёт праз-
дник с собой конфеты и хлопушки!

А сколько открытий в стихотвор-
ных зимних кружевах отыскали для 
конкурса воспитанники Валентины 
Николаевны Кутергиной! Нежной 
снежинкой предстала на новогоднем 
подиуме Мария Якобакий! Сколько 
стихов сегодня здесь услышит Зима! 
И про Деда Мороза всё знают наши 
дети! Где живёт волшебник летом? 
Зачем он ест мороженого много? 
Павел Зеров признаётся, читая 
стихи: так Дед Мороз спасается от 
солнца, чтобы новогоднего салюта 
всем хватило в Новый год!

Где же ёлка? Удивлена Арина 
Казакова. Это нежное очарование 
рассказывает сегодня для всех о 
серебристом мешке, в котором много 
подарков! Ваня Губов тоже знает, 
сколько красивых ёлочек для всех 

украсил этот Новый год! 
"Дело было в январе"... И 

все зайчата спрята-
лись на ёлке! Будет 

праздник даже в 
новогоднем лесу!

В о т  у ж е 
куранты бьют 12 
раз , эти  стихи 
д а р и т  Д е д у 
Морозу Кристина 

Перминова, и если 
бы ёлки смогли, то 

тоже бы заплясали и 
запели, когда  дети 

в с т а ю т  в  х о р о в о д ы , 
радуясь празднику зимы! 

Алиса Гаврилова улыбается зиме, 
став участницей конкурса!

Жемчугами да звездами рассы-

пался новогодний переполох в 
исполнении ещё одной красавицы, 
которая пришла на конкурс к Зиме! 
На новогоднем подиуме в ожидании 
чуда поэзии улыбается Амелия 
Шарипкулова! И закружилась метель 
в этом хороводе зимних строчек!

Какие интересные подарки 
приготовили Саша и Даша Щиновы! 
Они серьёзно  подготовились , 
встречая этот Новый год! Старатель-
но  читает строки новогоднего чуда 
сестричка Лисичка! А Серый милый 
волчок принёс Деду Морозу грибов 
да мёду! Как хороши эти подарки для 
волшебника! Он будет доволен и 
одарит Сашу и Дашу новогодним 
чудом обязательно! Запасливый 
Волчок даже морковку с собой 
п р и н ё с  д л я  Дед у ш к и  М о р о з а , 
Л и с и ч к а  п р и н е с л а  о р е ш к и ! 
Аплодисменты жюри дарит руково-
дителю этих маленьких артистов - 
Ирине Евгеньевне Собяниной!

Ярослав Тарасов так нежно читает 
стихи Сергея Есенина, словно 
прислушивается к лёгкой поступи 
зимы! И аплодисментами встречают 
белую березу на конкурсе белых 
строк! Светлана Валерьевна Тюлина 
волнуется сегодня за своих конкур-
сантов, и уже звучит стихотворение в 
исполнении Кирилла Тюлина! 
Письма зимы, все в лёгких снежин-
ках, стали ещё одним украшением 
"Зимних строк".

Воспитанники Марины Борисов-
ны Лобановой строят в стихах 
настоящие сугробы-небоскребы! 
Снег шёл, шёл, и приходит вместе с 
ним этот праздник - Новый год! 

Зимние строки
12 декабря в детском саду 
«Колобок» прошел «День сюжет-
но-ролевой игры». Все воспита-
тели активно подключились к 
необычному дню. В этот день у 
детей не было занятий, дети 
просто играли. А что же такое, 
сюжетно-ролевая игра?

Сюжетно ролевая игра — это не 
просто способ занять ребенка, но и 
важный инструмент для развития 
дошкольника. Основная цель — 
помочь малышу научиться взаимо-
действовать с окружающим миром, 
освоить социальные роли, развить 
творческую активность и навыки 
общения. В процессе игры дети 
погружаются в разнообразные 
игровые ситуации, где они сами 
выбирают персонажей, придумыва-
ют сюжеты и распределяют роли.

Каждая сюжетно ролевая игра 
имеет свои особенности в зависи-
мости от возраста ребенка. Напри-
мер, для младших дошкольников 
достаточно предложить кукол или 
игрушечные предметы, а старшим 
дошкольникам уже интереснее 
разыгрывать сложные ситуации с 
распределением ролей, где они сами 
придумывают задания и помогают 
остальным участникам справляться с 
ними.

Что такое 
сюжетно-ролевая игра

Сюжетно ролевые игры для детей 
— это не только развлечение, но и 
способ привить ребенку знания о 
мире, помочь ему раскрыть свои 
способности и научить важным 
навыкам, которые пригодятся в 
будущем.

Такие игры способствуют форми-
рованию важных навыков:  от 
самостоятельности до умения 
работать в группе. Они развивают 
в о о б р а ж е н и е , у ч а т  п о н и м а т ь 
взаимоотношения и поведение 
других людей, что особенно ценно 
для подготовки к реальной жизни. 
Игры могут проходить как в рамках 
организованных занятий, которые 
проводит педагог, так и в свободной 
форме дома, где родители наблюда-
ют за развитием ребенка и участвуют 
в процессе.

Почему сюжетно-ролевые игры 
так важны для любого ребенка

Играем в игры 
С самых ранних лет ребенок 

начинает исследовать мир через 
игру. Взрослый, будь то родитель или 
воспитатель, играет важную роль в 
организации таких игр, предлагая 
подходящие игрушки, атрибуты или 
г от о в ы е  с юже т н ы е  с ц е н а р и и .
Например, в детском саду популярны 
игры «в магазин», «в больницу» или 
«в школу». Они знакомят детей с 
основами различных профессий, 
учат их договариваться, выполнять 
задания, следовать правилам и 
активно общаться со сверстниками.

Переход к новой игровой 
форме общения

По мере взросления ребенок 
начинает осваивать более сложные 
игровые формы, которые включают в 
себя не только взаимодействие с 
предметами и игрушками, но и 
общение с другими детьми. На этом 
этапе акцент смещается на совмес-
тное творчество, распределение 
ролей и более сложные игровые 
ситуации.

Теперь ребенок не просто играет 
самостоятельно, он учится договари-
ваться, учитывать желания других 
участников и активно включаться в 
общую деятельность. Важную роль 
здесь играет взрослый. Воспитатель 
может предложить идеи, темы и даже 
правила для новых игр. Например, 
часто организуют такие активности, 
как «парикмахерская», «больница» 
или «магазин», где каждый участник 
выбирает роль, будь то продавец, 
покупатель, доктор или пациент.

Эти игры способствуют развитию 
навыков общения, учат детей 
взаимодействовать с  другими, 
уважать интересы сверстников и 
искать компромиссы. Благодаря 
таким играм дети начинают лучше 
понимать социальные процессы, 
примерять на себя роли взрослых, 
изу чать правила  поведения в 
различных ситуациях и формиро-
вать представления о профессиях.

В  з а к л ю ч е н и и , в с е  г р у п п ы 
получили подарки в виде настольных 
игр по теме «Профессия». Сюжетно-
ролевые игры помогают детям 
учиться, мечтать и лучше понимать 
мир, а может даже кому-то и выбрать 
будущую профессию.

Старший воспитатель МКДОУ 
детский сад «Колобок» 

Новожилова Л.В.



10 ОБЩЕСТВО 15 ДАТА№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Новый сервис защиты 
персональных данных 
запустили на портале 
Госуслуг — доверенный 
контакт

На портале Госуслуги появилась возможность 
защитить аккаунт с помощью доверенного контак-
та. Близкому человеку, которого выберет пользова-
тель, будет приходить дополнительный код под-
тверждения при смене пароля.
Сервис позволяет дополнительно защитить свою учетную 

запись в единой системе идентификации и аутентификации 
(ЕСИА) от несанкционированного доступа с использованием 
функции восстановления пароля на портале Госуслуг и 
инструментов социальной инженерии.

Минцифры РФ напоминает, что главное правило защиты 
учетной записи на Госуслугах — никому никогда не сообщать 
свои логин, пароль и коды подтверждения входа. У доверен-
ного контакта не будет доступа к личному кабинету, и он не 
сможет выполнять действия от имени пользователя. Ему 
будет приходить дополнительный код подтверждения, если 
кто-то решит сменить пароль.

Воспользоваться функцией могут все пользователи 
старше 14 лет, но стать доверенным контактом разрешается 
только совершеннолетним россиянам. У доверенного 
контакта должна быть подтвержденная запись на Госуслугах, 
а в личном кабинете указаны данные паспорта и актуальный 
номер телефона.

Чтобы воспользоваться новой опцией, необходимо 
авторизоваться на портале Госуслуг, перейти в , «Профиль»
раздел , подраздел «Доверенный контакт», «Безопасность»
нажать кнопку «Добавить», ввести имя и номер мобильного 
телефона доверенного лица, привязанный к учетной записи 
в Госуслугах, и отправить приглашение. После того как друг 
или родственник примут приглашение, доверенный контакт 
отобразится в подразделе «Доверенный контакт». При 
восстановлении доступа к аккаунту он первым будет полу-
чать СМС-код.

Доверенный контакт может быть только один, но у него 
может быть до пяти доверителей. Отключить доверенный 
контакт или поменять его можно в любой момент в личном 
кабинете.

Минцифры России отмечает, что внедрение и использо-
вание нового сервиса является важным элементом единого 
контура цифровой безопасности и повышения доверия к 
государственным электронным системам. С этой же целью, 
чтобы противостоять участившимся случаям мошенничес-
тва, когда пользователи Госуслуг непреднамеренно передают 
СМС-коды для входа на портал, принято решение постепен-
но перейти на подтверждение входа в учетную запись с 
помощью одноразового кода в мессенджере МАХ. Также 
продолжат действовать подтверждение с помощью однора-
зового кода из специального приложения и по биометрии. 
Подтверждение входа по СМС сохранится только для пользо-
вателей десктопной версии Госуслуг.

Отметим, что цифровизация государственных услуг и 
защита персональных данных пользователей соответствует 
целям национального проекта «Экономика данных».

Департамент информационной политики 
Свердловской области

В 2025 году 1120 жителей 
Свердловской области 
досрочно вышли на пенсию 
за длительный стаж работы

ители Свердловской области с дли-Жтельным стажем работы имеют право 
на назначение страховой пенсии по 

старости досрочно. Для этого мужчинам необходи-
мо проработать не менее 42 лет, а женщинам — не 
менее 37 лет. В 2025 году Отделение СФР по Свер-
дловской области назначило пенсии за длительный 
стаж работы 1120 жителям региона.

Выход на пенсию возможен на два года раньше 
установленного срока, но не ранее 55 лет для 
женщин и 60 лет для мужчин, так же требуется 
наличие не менее 30 индивидуальных пенсионных 
коэффициентов.

В стаж, учитываемый для назначения такой 
пенсии, включаются только периоды официально-
го трудоустройства на территории РФ при условии 
перечисления страховых взносов, периоды 
получения выплат по временной нетрудоспособ-
ности, а также время прохождения срочной 
военной службы. Участие в специальной военной 
операции во время службы или в добровольческом 
формировании учитывается с повышенным 
коэффициентом (3,6 пенсионных коэффициентов 
за год).

Нестраховые периоды, такие как получение 
пособия по безработице, а также время ухода за 
детьми и нетрудоспособными гражданами не 
учитываются в стаж, дающий право на досрочный 
выход на пенсию. Однако при оформлении пенсии 
на общих основаниях эти периоды учитываются в 
стаже, как и время работы.

Уточнить информацию о стаже и количестве 
заработанных пенсионных коэффициентов можно 
на портале госуслуг, запросив выписку из индиви-
дуального лицевого счета (ИЛС). Получить выписку 
можно также в клиентских службах регионального 
Отделения СФР или МФЦ.

Если у вас остались вопросы, вы всегда 
можете обратиться в единый контакт-центр: 

8 (800) 100-00-01 (звонок бесплатный).

Отделение СФР по Свердловской области

Памятная дата - 9 декабря - 
день мужества и воинской 
доблести - стал официальным 
праздником Героев Отечества, 
праздником мира, света и 
гордости!

Сердца зрителей, собравшихся 
сегодня в концертном зале муници-
пального округа Пелым, мгновенно 
наполняются теплом и гордостью за 
великую Россию - милую сторонку, 
воспетую испокон веков в подвигах 
наших Героев-защитников! Героев 
Отечества поздравляют с Днём 
Героев России дети, воспитанники 
детского сада "Колобок", с детьми 
торжественным хором поют их 
наставники. Славит хор своих 
героев, стоящих за Отчество из века в 
век.

Звучит Гимн Российской Федера-
ции. Для приветственного слова в 
День Героев России приглашается 
Алёна Анатольевна Пелевина. Речь о 
наших пелымских ребятах - героях, 
участниках специальной военной 
операции, звучит как особая благо-
дарность, как народная, объединяю-
щая земляков гордость за наших 
воинов! Их воспитали наши люди, 
вырастили героями!

Аплодисментами поддерживают 
в зале важные слова, проникновен-
но, с искренней слезой прозвучав-
шие сегодня. Аплодисментами 
воздают земляки свою  благодар-
ность героям, их семьям.

Пламя патриотизма и гордости за 
наших ребят - защитников зажигает 
в песне Нина Радул.

Русский парень в огне не горит, 
Русский парень в воде не тонет... 
Пусть возвращаются в семьи 

наши герои, пусть возвращается 
домой каждый защитник... В голосе 
Светланы Шевченко звучит вера, 
надежда, что живут в каждом сердце.

О величии России, о благородной 
миссии героев России сегодня поют 
артисты.

Собравшиеся в зале встают, 
встречая аплодисментами поднима-
ющуюся на сцену маму нашего 
земляка-Героя Затолокина Сергея 
Валентиновича, погибшего в боях за 
мирную жизнь, за настоящее и 
будущее детей. Орден мужества  
вручается матери героя, Алёна 
Анатольевна Пелевина  обнимает 
дочь и сына героя Отечества Сергея 
Валентиновича Затолокина.

О жестокости войны, рождающей 

боль, отбирающей жизни, поёт 
Валерия Гладикова, напоминая о том, 
какой ценой за мир стоят солдаты 
России.

Школьный хор в детских голосах 
пишет письмо, повторяют дети в 
песне мысли о самых важных мечтах 
своих - о мире мечты, о гордости за 
подвиги своих прадедов, дедов, 
отцов и братьев поют сегодня наши 
школьники!

Русский народ, русский солдат 
всегда на страже мира... Традиции 
русской доблести всегда в России 
являются  великой ценностью, 
народной гордостью.

В зале почетные гости торжества. 
Воины - интернационалисты, наши 
дорогие защитники, вслушиваются в 
важные слова своего боевого товари-
ща Олега Александровича Симанова, 
который вспоминает о победах 
нашей страны, о гордости народной - 
за победы, за героев. Поддерживает 
речь словами благодарности всем, 
кто идёт к Победе, Александр Сергее-
вич Русаков.

Почетной грамотой мэра муници-
пального округа Пелым награждает-
ся Александр Сергеевич Русаков.

Военно-патриотический клуб 
"Барс" пос. Таежный принимает 
Почетную грамоту мэра муници-
пального округа Пелым - за вклад в 
важную работу по воспитанию 
патриотизма.

О доблести и героизме солдат 
России поёт Елена Поваренных, 
песня летит в небо России, как память 
о погибших мальчишках, ставших 
Героями России, отдавших за Родину 
жизнь.

Минута молчания объединяет 
собравшихся в зале сегодня, объеди-
няет в скорби и памяти, в боли и 
гордости - за Героев своих поднялся 
весь зал...

Летят журавли памяти в небо 
России, напоминая в каждой строке 
песни о подвиге русского солдата, 
погибшего в боях за мирную жизнь, 
поёт о героях Андрей Пелевин.

С в еч и  п а м я т и  о  п од в и ге , о 
героизме зажигают на сцене торжес-
твенной даты - Дня Героев России - 
юные танцовщицы ансамбля "Высо-
та"...

Великие парни России смогут 
преодолеть всё... Молитвой о жизни, 
о силе русского героизма стала 
сегодня песня Светланы Шевченко.

Собравшиеся встают, чтобы 
приветствовать в зале своих героев, 

участников специальной военной 
операции.

На сцене собравшиеся встречают 
аплодисментами вдову солдата-
участника СВО Наталью Петровна 
Гаврюшенко. Неравнодушное и 
сильное женское сердце, добрые 
женские руки.. . Зал аплодирует 
волонтёру, приближающему Победу 
на дорогах войны... Она помогает, 
она знает о главном...

Почетные грамоты с фронта 
вручает Наталья Петровна нашим 
женщинам - волонтёрам.

П е с н е й  о  Род и н е  у к р а ш а е т   
торжественный момент в День 
Героев России  женский хор детского 
сада. Верой, Надеждой, Любовью 
согреты эти куплеты о России, о 
защитниках Отечества.

Каждого Героя помнит страна, 
каждым гордится! О каждом из них 
сегодня поёт Галина Кузьмина!

Возвращайтесь домой, наши 
Герои, возвращайтесь с Победой! 

Татьяна ШРАМКОВА

«Здравствуй, страна Героев!»

И
зо

б
р

аж
е
н

и
е
 о

т 
F
re

e
p

ik



14 11 ОБЩЕСТВОДАТА№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г. № 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

С
вердловским многодет-
ным семьям предоставля-
ются региональные меры 

с о ц и а л ь н о й  п од д е р ж к и .  О н и 
включают областной материнский 
капитал, льготы по ЖКХ, транспор-
тному проезду, приобретению 
школьной формы и другие виды 
помощи.

«Поддержка семей, в том числе 
многодетных — безусловный 
приоритет региональной полити-
ки, это неоднократно подчёрки-
вал губернатор Свердловской 
области Денис Паслер. Ежегодно 
количество многодетных семей в 
нашем регионе в среднем увеличи-
вается на 4%. На сегодняшний 
день в Свердловской области 
проживает более 79 тысяч таких 
семей, в них воспитывается более 
265 тысяч детей», 

— сказал министр социальной 
политики Свердловской области 

Андрей Злоказов

Областной материнский капитал 
предоставляется семьям, родившим 
или усыновившим третьего или 
последующего ребёнка. Его размер в 
2025 году составляет 175 тысячи 474 
рубля, а в случае рождения трёх 
детей одновременно — 263 тысячи 
210 рублей. Средства маткапитала 
можно потратить на погашение 
ипотечного кредита или строит-
ельство жилья, обучение детей, 
оплату медицинских услуг, подклю-
чение жилых помещений к сетям 
электроснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, газовым сетям, 
покупку товаров и услуг для детей с 
инвалидностью и другие направле-
ния.

Другие меры поддержки много-
детных семей включают ежемесяч-
ное пособие и бесплатный проезд 

Более 79 тысячи многодетных семей Свердловской области 
пользуются региональными мерами социальной поддержки

школьников в общественном транс-
порте, бесплатные рецептурные 
лекарства для детей до шести лет, 
бесплатное питание детей в школах, 
бесплатное посещение государствен-
ных и муниципальных музеев и 
выставок, первоочередное пред-
оставление детям мест в дошкольных 
организациях и денежную выплату 
на  покупку  школьной формы. 
Помимо этого, многодетным семьям 
предоставляется  компенсация 
расходов на оплату жилищно-
коммунальных услуг, а также ком-
пенсация или освобождение от 90% 
затрат на подключение жилья к 
газовым сетям и приобретение 
газового оборудования.

Ранее глава региона Денис Паслер 
напомнил о  мерах  поддержки 
молодых семей региона, которые 
были введены летом этого года. Они 
включают электронный сертификат в 
размере 50 тысяч рублей на покупку 
детских товаров, компенсацию 
процентов по ипотеке до 500 тысяч 
рублей, а также возмещение расходов 
на наём жилья до 15 тысяч рублей в 

месяц для студенческих семей с 
детьми.

Полный перечень мер 
социальной поддержки 

свердловских семей можно найти 
на сайте министерства 

социальной политики региона. 
Также узнать информацию о 

положенных мерах поддержки 
можно, позвонив по бесплатному 
Единому социальному телефону: 

8-800-300-81-00

Отметим, что предоставление и 
расширение мер социальной поддер-
жки семей реализуется в рамках 
национального проекта «Семья». Он 
направлен на повышение качества 
жизни семей с детьми, поддержку 
многодетных родителей, создание 
условий для рождения и воспитания 
детей, а также укрепление института 
семьи и демографического развития 
региона и страны в целом.

Департамент информационной 
политики Свердловской области

10 декабря в обновлённом 
концертном зале Детской 
школы искусств муниципально-
го округа Пелым состоялось 
торжественное событие. Этот 
концерт талантливые дети 
дарят сегодня тем, кто является 
для нас настоящими героями,  
нашим воинам - защитникам. В 
зрительном зале собрались в 
ожидании чуда музыки родите-
ли, представители Совета 
ветеранов и администрации 
муниципального округа Пелым.

Декабрьский вечер сегодня 
наполнит сердца гостей теплом, 
светом.

Яркими звездочками зажигает 
талант на сцене юный исполнитель 
Слава Гладиков, и торжество праз-
дника зимы освещает сцену!

За роялем Матвей Радул, мелоди-
ей маленького чуда прозвучала 
музыка клавиш под детской рукой 
мастера.

Зрители приветствуют улыбками 
поющее милое детство! 

Аплодисменты звучат в зале - 
поёт Ника Ветошкина, заискрились 
на святых куполах России снежинки 
уже наступающего нового доброго 
года! Аплодисменты дарят зрители 
маленькой певице, встречая чудеса 
из сказки.

В четыре талантливые руки 
играют праздничные нежные гаммы 
Кристина Иванова и Нина Радул!

Славит праздник декабря Настя 
Радостева , исполняя на флейте 

мелодию "Как под горкой, под горой" 
Зрители вслушиваются в звучание 
нового рояля, поющего под детским 
нежным руководством Вари Козло-
вой!

О Родине поёт свою дружную 
песенку младший хор Детской 
школы искусств!

Зажигаются звезды праздника в 
песне о серебряных нитях новогод-
них мечтаний, поёт Ева Немытых.

Дарит чудесную музыку Пагани-
ни юный музыкант Павел Смертин! 
Аплодисменты в  честь наших 
талантов сегодня в зрительном зале 
не смолкают! Таинственно прекрас-
ная "баркарола звучит как музыкаль-
ный подарок всем внимательным 
зрителям! Поёт о чуде флейта в руках 
талантливого исполнителя Ислама 
Хузина!

За роялем Виктория Орлова, и 
украшает праздник декабря музыка 
Мендельсона!

Саксофон сегодня торжественно 
звучит в дебютном выходе Николая 
Ш р а м ко в а !  " Ро з о в а я  п а н т е р а " 
грацией красивой мелодии приходит 
на праздник в дуэте саксофона и 
рояля. За роялем Елена Михайловна 
Шашмурина.

И снова сказка словно стучится в 

каждое сердце сегодня в этот добрый 
декабрьский вечер! Сказочно и 
т о рже ст в е н н о  з в у ч и т м у з ы к а 
шествия гномов в исполнении 
Арины Мальцевой!

В этот праздник для музыки и 
таланта нет предела! Жига звучит 
эхом красивого танца в исполнении 
Ислама Хузина!

В Праздник музыки , посвящён-
ный нашим Героям - защитникам, 
гордятся дети! Звучат имена русских 
героев, известные испокон века на 
Руси, звучат названия русских наград 
за мужество и доблесть наших 
родных героев!

В День Героев России на сцене 
торжества звучит приветственная 
речь Олега Александровича Симано-
ва,   который в слове своём обратился 
к собравшимся с пожеланиями мира, 
добра, новых талантов.

О счастье и мире, о самом святом, 
о родном - русском - поёт, славя Мир 
и наших Героев, Анна Маклакова.  И в 
глубине каждого сердца, благодарно-
го за русскую солдатскую доблесть, за 
беззаветную любовь к людям, к 
родной земле, отозвалась каждая 
строка этой песни...

Собравшиеся почтили в минуте 
молчания память погибших за 
Родину героев.

Нежно и торжественно в честь 
наших героев прозвучал "Ноктюрн"  
Ш о п е н а  в  и с п ол н е н и и  Е л е н ы 
Михайловны Шашмуриной. Поют 
колыбельную, как песню мира и 
добра, Наталья Григорьевна Сереб-
рова и София Торопцова. 

И замирает зрительный зал в 
торжестве единства русской души и 
музыки....

Татьяна ШРАМКОВА

Посвящается нашим Героям

Социальные выплаты будут проиндексированы по 

поручению Дениса Паслера
Губернатор Свердловской области Денис Паслер поручил 

проиндексировать социальные выплаты для льготных категорий 
жителей региона на 4% с 1 января 2026 года. Увеличение коснётся 
большинства социальных выплат из регионального бюджета.

«С 1 января 2026 года социальные выплаты в Свердловской 
области будут проиндексированы на 4%. Повышение коснётся 
ежемесячных пособий на детей, выплат малоимущим семьям, пособий 
родителям детей-инвалидов, выплат инвалидам, получившим военные 
травмы, членам семей погибших при исполнении воинского долга и 
другим», — отметил Денис Паслер.

День Героев Отечества — 

памятная дата, 

приуроченная к 

учреждению в 1769�году 

императрицей 

Екатериной II ордена 

Святого Георгия, высшей 

военной награды



12 ЗДОРОВЬЕ 13 ЗДОРОВЬЕ№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г.№ 27 (461) от 27 декабря 2025 г.

Когда и зачем 
носить маски

Маски уже давно стали привычным 
средством защиты в сезон простуд и 
эпидемий. Однако многие до сих пор не 
до конца понимают, когда их действи-
тельно нужно носить, какие виды масок 
существуют и насколько они эффектив-
ны. 

Зачем нужны маски:
· Маски снижают риск заражения, так как 

основное назначение масок — уменьшить 
количество вирусов и микробов, которые 
попадают в воздух во время кашля, чихания 
или разговора. Это помогает защитить 
окружающих, если человек болен, защитить 
самого себя в местах повышенного риска 
заражения.

· Если носить маску при первых симпто-
мах ОРВИ или гриппа, то количество виру-
сов, которое человек выделяет в окружаю-
щую среду, снижается в разы. Поэтому маска 
— это уважение и забота о других.

· Маска не заменяет другие меры защиты, 
так как даже самая качественная маска не 
даёт 100% гарантии. Но она значительно 
снижает риск заражения в сочетании 
мытьём рук, проветриванием помещений, 
избеганием близких контактов с больными.

Когда нужно носить маску:
· Если вы заболели- так как при кашле, 

чихании, насморке маска предотвращает 
распространение вирусов.

· При контакте с больным человеком. 
Например если дома кто-то заболел, маска 
помогает снизить риск заражения членов 
семьи.

· В местах скопления людей: в поликлини-
ках и больницах, в общественном транспор-
те, в магазинах и торговых центрах, на 
массовых мероприятиях, в закрытых 
помещениях с плохой вентиляцией.

· В период сезонного роста заболеваемос-
ти, периодичность смены масок не реже 1 
раза в 3 часа.

Напоминаем, что маска должна как 
можно ближе прилегать к вашему лицу. 
Старайтесь не прикасаться к маске, когда ее 
носите. Перед надеванием и после снятия 
обязательно мойте руки или обрабатывайте 
их антисептиком. Многоразовую маску 
нужно стирать при температуре не ниже 60 
градусов, затем прогладить горячим утюгом.

Во время эпидемий или резкого роста 
случаев гриппа маска — простой и доступ-
ный способ снизить риск заражения. Береги-
те себя!

Отдел эпидемиологических экспертиз 
Североуральского филиала ФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в СО»

Чем опасен грипп: 
что должен знать каждый

Грипп — это не просто сезонная «простуда». Это серьёзное 
вирусное заболевание, которое может привести к тяже-
лым осложнениям и летальному исходу. Многие продол-
жают недооценивать опасность гриппа. 

Грипп опасен не только самим течением болезни, но и осложне-
ниями, которые могут развиваться даже у молодых и здоровых 
людей:

- пневмония — самое частое и опасное осложнение, иногда 
развивается стремительно;

- отит, синусит — воспаления уха и придаточных пазух носа;
- бронхит;
- обострение хронических заболеваний (астмы, диабета, 

сердечно-сосудистых болезней);
- вирусный миокардит — поражение мышцы сердца;
- энцефалит и менингит — редкие, но крайне тяжёлые осложне-

ния.
Особенно уязвимы дети до 5 лет, беременные, пожилые, люди с 

хроническими болезнями и ослабленным иммунитетом. У бере-
менных грипп может вызвать тяжёлое течение, осложнения и даже 
угрозу для плода. У детей заболевание нередко приводит к лихора-
дочным судорогам, обезвоживанию и бактериальным осложнени-
ям.

Хроническая усталость и длительное восстановление. Даже 
после исчезновения симптомов человек может ощущать слабость, 
снижение работоспособности и повышенную утомляемость ещё 
1–3 недели — это результат сильной вирусной нагрузки на орга-
низм.

Грипп легко спутать с другими вирусами. Опасность в том, что 
при самолечении человек может пропустить начало осложнений 
или присоединение бактериальной инфекции. Правильную 
диагностику и лечение должен назначать врач.

Как защитить себя и близких.
* Ежегодная вакцинация — самый эффективный способ профи-

лактики.
* Мытьё рук, проветривание помещений, избегание контакта с 

больными.
* Использование маски в сезон эпидемий.
* Своевременное обращение к врачу при появлении симптомов.
* Соблюдение постельного режима и питьевого режима.
Грипп — не безобидная болезнь. Он опасен своими осложнения-

ми, быстрым распространением и тяжёлым течением. Важно 
вовремя распознать симптомы, соблюдать рекомендации врача и 
предотвращать заболевание с помощью вакцинации и элементар-
ных мер профилактики.

Берегите себя и своих близких — относитесь к гриппу серьёзно!

Отдел эпидемиологических экспертиз 
Североуральского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в СО»

Соблюдайте 
респираторный 
этикет

Респираторные вирусы вызывают 
множество острых респиратор-
ных заболеваний. Вирусы гриппа 

распространяются, главным образом, от 
человека к человеку через вдыхание 
мельчайших капелек, образующихся при 
кашле и чихании. Инфекция также может 
распространяться и через загрязненные 
руки и предметы, на которых находятся 
вирусы. Поэтому, чтобы обезопасить себя 
и окружающих лиц от заражения острыми 
респираторными инфекциями, гриппом, 
необходимо соблюдать простые правила – 
«респираторный этикет».

Вот эти правила:
— при кашле и чихании необходимо 

использовать носовой платок, предпочти-
тельнее применять одноразовые бумаж-
ные платки, которые выбрасывают сразу 
после использования;

— при отсутствии носового платка, 
простуженные лица должны чихать и 
кашлять в сгиб локтя, а не в ладони. 
Чихание или кашель «в ладошки» приво-
дит к загрязнению рук и дальнейшему 
распространению инфекции через руки и 
предметы обихода;

— важно часто и тщательно мыть руки с 
мылом и стараться не прикасаться руками 
к губам, носу и глазам;

— рекомендуется регулярно промы-
вать нос;

— по - возможности, следует избегать 
общения с кашляющими и чихающими и 
держаться от них на расстоянии не менее 1 
метра.

Давайте будем вежливы друг к другу — 
в том числе и с позиции респираторного 
этикета!

Отдел эпидемиологических экспертиз 
Североуральского филиала ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в СО»

Помогают ли народные средства 
от гриппа: что важно знать

Во время сезона простуд и гриппа многие пытаются лечиться 
«по-старинке»: мёдом, лимоном, чесноком, травами и 
другими домашними методами. Однако важно понимать, что 

грипп — это серьёзное вирусное заболевание, и неправильное лечение 
может привести к осложнениям. Грипп — не обычная простуда. Грипп 
вызывается вирусами, которые поражают дыхательную систему и 
вызывают высокую температуру, слабость, головную и мышечную 
боль. Это состояние требует правильного лечения, а в отдельных 
случаях — наблюдения врача.

Народные средства могут облегчить некоторые симптомы, но они 
не уничтожают вирус и не предотвращают осложнения. Народные 
методы нередко помогают поддержать организм и улучшить 
самочувствие. Вот что они действительно могут:

1. Облегчение симптомов. Некоторые средства действительно 
снимают неприятные ощущения:

Мёд — смягчает боль в горле, может немного уменьшать кашель.

Тёплое питьё (чай, морсы, настои) — уменьшает обезвоживание и 
облегчает общее состояние.

Лимон, шиповник— источники витамина C, который поддерживает 
иммунитет.

Отвары трав (ромашка, липа) — могут уменьшать воспаление и 
способствовать успокоению.

Эти средства работают как вспомогательная терапия, но не как 
лечение вируса.

2. Улучшение общего состояния. Хороший сон, тепло, обильное 
питьё и спокойная обстановка — важные факторы восстановления, 
которые часто сопровождают использование народных средств.

Чего НЕ могут народные средства. Важно понимать их 
ограничения:

1. Они НЕ убивают вирус гриппа. Ни чеснок, ни мед, ни травяные 
сборы, ни «витаминные бомбы» не могут уничтожить вирус или 
остановить его размножение в организме.

2. Они НЕ предотвращают осложнений. Пневмония, бронхит, отит 
или обострение хронических заболеваний — это реальные последствия 
гриппа. Только правильное медицинское лечение помогает избежать 
осложнений.

3. Они НЕ заменяют противовирусные препараты. По 
назначению врача могут понадобиться противовирусные лекарства, 
особенно если грипп протекает тяжело или пациент входит в группу 
риска (дети, беременные, пожилые, хронические болезни).

4. Некоторые методы могут даже навредить. Примеры:

Растирания спиртом могут вызвать ожоги кожи и опасны для детей.

Горячие ингаляции над кастрюлей — риск ожога дыхательных 
путей.

Сильный алкоголь «для профилактики» ослабляет иммунитет.

Народные средства должны использоваться с осторожностью и 
здравым смыслом.

Отдел эпидемиологических экспертиз Североуральского филиала 

"Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области"                                  

И
зо

б
р

аж
е
н

и
е
 о

т 
F
re

e
p

ik

И
зо

б
р

аж
е
н

и
е
 о

т 
F
re

e
p

ik


